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Forholdene ved Bredtveit kvinnefengsel fra 8 mai 1945.
Av Halldis Neegaard Østbye

Informasjon om forfatteren:
Østbye, Halldis Neegaard (1898-1980),
journalist og propagandamedarbeider i NS.Gift med skifabrikanten Østbye (Splitkeinski).
Tilhørte Quislings nærmeste krets og fungerte i lange perioder i 1930-årene som redaktør i
gavnet av partiets avis. Hun var energisk, effektiv, lojal og sto sentralt i partikjernen pr.1940,
men falt av ukjente årsaker utenfor posisjonene under okkupasjon. Forholdet kan ha skyldtes
konflikter med Hagelin, som hun betraktet som korrupt og uheldig for partiet. I allefall dreide
hun fra aktivt partiliv over til ren forfatter virksomhet. Ideologisk var hun pågående antisemittisk
og åpen for tysk innflytelse; hennes skrift Jødeproblemet og dets løsning (utgitt under psevd.
Irene Sverd i 1938), kom i utvidet utgave som Jødenes krig under eget navn i 1942 og-43 og
betegner et høydepunkt i NS` antisemittiske publisitet. Hun redigerte antologien Boken om
Vidkun Quisling 1941 (tysk utg.s.å.) og utga et flerbinds utvalg av Quislings taler under tittelen
Quisling har sagt 1940-43. Hennes hovedarbeid er en fyldig fremstilling av NS` historiske kamp,
partihistorien 1933-40, som såvidt ble ferdig trykt, men ikke utgitt våren 1945, med planer om et
bind nr.2. Fra slutten av okkupasjonen ledet hun Antikommunistisk institutt i Oslo, men er lite
kjent om virksomheten her.
NB: Vi har renskrevet Halldis Nergaard Østbyes manus fra hennes etterlatte dokumenter og har
valgt å beholde hennes rettskrivning og uthevelser.

Da fangene kom til Bredtveit 8.mai 1945 var der en mannlig direktør. Forholdene var der som
andre steder, forferdelige, det er unødvendig å fortelle. Men så ryktes det at der skulde komme en
KVINNELIG direktør, og Gud skje lov, tenkte mange. En KVINNE kan da ikke gå å se på all
denne elendigheten uten å gjøre noe ved det; i hvertfall måtte der da bli tatt hensyn til gravide,
syke og gamle, kanskje også sørge for at der ble en annen ordning ved plassering av fanger.
F.eks, forsvarlig legeundersøkelse på smittefarlige ko på egen rom eller avdelinger, at gatens løse
fugler ikke ble plassert sammen med skikkelige husmødre, bondekoner eller ufordervede unge
piker o.s.v. Når det dertil ryktes at det skulde bli   FABRIKKINSPEKTØR   Aslaug Aasland
(med det store hjerte) steg håpet. Enkelte var også så optimistiske å tro at maten ville bli bedre, i
etthvertfall TILBEREDNINGEN (kokekunsten skulde jo være et spesifikt kvinnelig felt), og
kanskje bli sørget for at fangene slapp BEDERVET mat,- at fabrikkinspektøren ville ha sans og
forståelse for en forandring i de sanitære forhold o.s.v. Disse blåøyde håp bunnet i troen på de
verdifulle instinkter som er nedlagt i alle normale kvinner når det gjelder behandlingen av syke
og vergeløse, og som vi trodde også måtte være tillatt hos våre politiske motstandere.

Halsbrann over hele anstalten.

Det første tegn til endring var i forbinnelse med spekesilden. De første par ukene var den blitt
servert i utvannet og renset tilstand. Nå ble det slutt med det. Istedet ble silden tatt rett opp av
laken, servert med hode og innmat dekket av saltklumper og sildeflass- også for fanger med
mavesår og mavekatarr. Denne reform skapte halsbrann over hele anstalten. I tillegg fikk man alt
griseriet inne på cellene, hvor adgangen til å vaske og rense silden var meget begrenset, så meget
mere som cellene var overbefolket. Tre på 2-mannscellene, det vil si tre stykker om ett eller
høyden to vaskevannsfat, og en liten dobøtte, som det ikke var adgang til å få tømt mere enn to
ganger pr.dag- siste gang ved 4-tiden, så man hadde stanken fra de hel eller halvfulle bøtter hele
natten. Av den grunn burde også de beskjedneste krav til renslighet tilsi at bøttene ble tømt før
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sengetid. Med det samme morgensignalet gikk ringte det desperat på de særlig behengte fangene.
Fangene som stod og trippet av fortvilelse for å få gjort sitt fornødne så fort dørene ble låst opp.
En av nattevaktene syntes det var ille, og tillot fangene å få tømme en gang ekstra før sengetid.
Dette fikk frk.Aasland rede på; hun møtte opp på brakka og holdt en tale i korridoren for å gjøre
fangene oppmerksom på at det var absolutt forbudt å tømme bøttene mere enn to ganger. Dette
måtte det straks bli slutt på.
Ja, dette var to av de nye forbedringer. Ved henvendelse til direktøren angående silden, ble det
svart at det ikke lot seg gjøre å få den renset og vannet ut, da man ikke hadde det fornødne
apparat til det (altså på et sted med eget stort kjøkken og ubegrenset adgang til arbeidshjelp og
vann). Det ble da fremholdt at silden var renset og vannet ut til å begynne med. Men det vilde
hun ikke diskutere med fanger. Og i nesten et helt år fortsatte den ramsalte uvaskete silden. Det
var tydelig at også det hørte med til straffen. Som om kostholdet ikke var straff nok uten det.
Men fangenes helse skulde nemlig ødelegges med altfor salt mat. Spekesild, saltfisk, klippfisk,
ramsalt (ikke uvannet) rogn, det var middagsmaten 5 dager i uken, dertil en halv spekesild (uten
brød eller poteter) som kvellsmat seks ganger i uken.

Gravide på sultekost og uten mosjon.

Man hadde som nevnt også håpet at en   kvinnelig   direktør iethvertfall vilde tenke litt på de
gravide fanger. Men disse, som alle de andre, måtte fortsatt på sultekost og innesperret på cellen
uten mosjon, bortsett fra de som tilfeldigvis kom ut på tungt arbeide. Direktøren gikk
formodentlig ut fra at det bare var tyskerunger som var i anmarsj, og da spilte det ingen rolle om
det er uskyldige fødte som straffes. Men den kvinnelige omsorg ga seg flere utslag: ved
kapitulasjonen var der på hver celle i hovedbygningen senger med spiralbund og en på hver celle.
Disse ble fjernet og satt ut på et lager hvor de fremdeles står og ruster. Istedet ble der bygget,
såvidt vites etter inspektøren frk.   Feylings   anvisning et tilsvarende antall 2-etasjes senger med
trebund og tynne papirmadrasser i. De er ca.60 cm. Seksti- smale og med forholdsvis høye skarpe
trekarmer, slik at de som ikke er åleslanke og kan ligge strakbeint hele natten, blir liggende med
enden på den ene kanten, og knærne på den annen. Med disse torturinstrumenter har man sikret
seg at fangene kan få tid nok til å tenke over sine synder i søvnløse netter. Denne ommøblering er
forøvrig typisk for de metoder som etterhvert er satt i system på Bredtveit. Det var ellers ingen
grunn til å kassere de gode senger fra krigstiden, man kunde bygget en etasje over dem som var
og i tilsvarende normal bredde, ca. 80cm. Men fangene   skulde   ligge vondt, det var tydelig.
Hodeputer fantes ikke den gangen og den kvinnelige ledelse satt seg etterhvert i sving for å
skaffe dette høyst nødvendig innventar. Og da de kom, så stod de i stilen til det øvrige,
steinharde, trukket med papirstrie, hardstappet med hakkelse. Det er mulig at det på det
daværende tidspunkt var vanskelig å skaffe noe annet. Men som bekjent har varetektsfanger- og
det var jo alle den gangen- etter loven adgang til f.eks, å ha sitt eget sengetøy. Det var derfor
noen som søkte om tillatelse til det, men det ble blankt avslått, selv for syke. Også de var henvist
til å tilbringe natten på frøknene Aaslands og Feylings tortur redskaper. Det kunne ikke tillates av
hensyn til konsekvensene. For tenk om alle fangene skulde komme og be oss om å få sendt en
skikkelig hodepute. hardt leie brukes ellers som spesiell disiplinærstraff. Men på kvinnefengselet
Bredtveit blir det brukt over hele linjen, til syke, gamle og gravide, som  til friske fanger.  Så sent
som sommeren 1947 var der en ung pike som var så mager, at hoftebena stod langt ut, hum
kjempet en fortvilet kamp hver natt for å få sove på den tynne harde madrassen. Hun arbeidet ute
på området og fikk den ide å gå inn på kontoret og spørre om hun ikke kunde få en madrass til.
Det skulde hun ikke gjort. Hun ble overhøvlet fordi hun hadde hatt den dristighet å gå rett inn
uten å melde seg gjennom gangvakten- hun var forholdsvis ny og var ikke bekjent med denne
bestemmelse, og ba meget om unnskyldning. Og nevnte madrassen. Som svar ble hun vist ut av
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kontoret og vel kommet inn på cellen kom gangvakten inn for å gi henne en ekstra overhøvling
etter ordre fra kontoret. Som straff ble hun fratatt utearbeidet. Og naturligvis ingen madrass.

Likkista var celler på 3,60 m x 1 m

Blant brakkene på Bredtveit var der også i krigstiden bygget en straffebrakke som populært (
eller upopulært) gikk under navn av likkista. Cellene var 1-en- meter brede og ca. 3,60 m. lange.
Der var en liten glugge oppe på veggen, av møblement var der et bord, en taburett, en seng til å
slå opp, en do-dunk, og en spiker på veggen til tøyet. Brakken var omgitt av et høyt gjerde med
luftebåser. Som straffeceller for menn, og for en kortere tid- og i krigstid- kunde der vel neppe
sies noe særlig på dem. Iethvertfall sammenlignet med de to beryktede straffeceller som hat vært
brukt for kvinnelige fanger i frøknene Aaslands og Parms tid, etter krigen, og som vi skal komme
tilbake til. Denne straffebrakke ble etter kapitulasjonen fyllt med kvinnelige fanger i alle aldre,
helt opp til 73- tre og sytti- år, derav mange alvorlige syke, blødende mavesår, underlivskreft og
annet, foruten gravide. Og ikke for noen få dager, som en gjennomgangsbrakke, slik som det ble
nevnt for besøkende, men i månedsvis, enkelte satt der i opp til tre måneder i ett. På grunn av
cellenes størrelse og de små glugger var der- formodentlig påbudt av helserådet- netting i øverste
og nederste felt på dørene. Til disse hørte finerplater som fangene selv kunde sette på og ta av,
særlig var dette av betydning i den voldsomme heten midtsommers. Men når platene var av,
kunde fangene se inn til hverandre tvers over gangen, og naturligvis snakke sammen i smug, når
de satt på gulvet. Det var fryktelig farlig og strengt forbudt. Det var derfor den rene sport for
Feyling å komme snikende om kvelden, dreie nøklen lydløst (nesten) om i ytterdøren, liste seg
inn på tærne, mens hele brakken skravlet og hun kunde ta synderne på fersk gjerning. Resultatet
ble da også det hun hadde håpet på : et påskudd til å få spikret på lemmene midt på heteste
sommeren så fangene nesten ble kvalt i den stillestående varme luft og stanken fra do-bøttene, og
formodentlig i strid med helserådets bestemmelser.

Forbudt å snakke mellom cellene.

Der ble gjort henvendelser til frk.Aasland i denne anledning, altså til den fhv.
fabrikkinspektør,som vel neppe kunne godkjenne dette frk.Feylings tiltak. (sistnevnte er forøvrig
sykepleiersjef ?). Man måtte  gå ut fra at plasseringen av alminnelige fanger på denne
straffebrakken ikke i og for seg skyltes bare trang til gjengjeldelse, men plassmangelen under det
arrestasjonsraseriet som var brutt løs. Og når fangene på F-brakka vis a vis kunde bo på store
fellesrom, prate, synge og le om kvellene inntil sengetid- og det var nøyaktig samme slags fanger
der- vilde det vært rimelig om man hadde tatt hensyn til de særegne lokaliteter på E-brakka, og
latt fangene få det beskjedne privilegium å snakke gjennom nettingen, iethvertfall. Men NEI
TAKK. Alt snakk mellom cellene var og ble på det strengeste forbudt. I denne brakken skulde
herske gravens stillhet. Det ble fremholdt at det var Riinsnæs som hadde bygd brakka, så fangene
hadde ingen grunn til å beklage seg. De første ukene fantes heller ikke lesestoff, ikke arbeide,
ikke beskjeftigelse i noen form. Der var absolutt intet annet å foreta seg enn å sitte rett opp og
ned på taburetten og glo i veggen, og selv senere da de fleste kom ut på arbeide, så var der ikke
noe å foreta seg etter klokken 5, og på de eviglange søndagene. Fangene skulde holde munn og
riktig få tiden på seg til å tenke over sine synder- utelukkende henvist til trøsteløse betraktninger
over egen skjebne og de pårørendes, pint av uvisshet om de var arrestert, hvor de var havnet hen,
om de var kastet ut av hjemmene sine, fratatt sitt arbeide og alle eksistensmidler- om de
overhodet levet.
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For slik var det på Grini.

Jo da. Her skulde det straffes tilgangs for slik var det på Grini som Feylings stadig gjentok. (Men
det er kanskje ikke så mange av Grinis kvinnelige fanger som oppdager likheten). På brakkene
vis a vis gikk fangene samlet og luftet ute på gressbakken og veien mellom brakkene. På
E - brakka (likkista) måtte fangene gå i båser med høyt plankegjerde med mannlige vakter med
maskingevær på broen, som skrek og brukte kjeft om noen av fangene snakket med hverandre.
De lekte seierherrer. De fanger som satt i selve fengselsbygningen gikk for mesteparten
vedkommende sammen i den store luftegården, unntatt de som av frøknene Feyling og Aasland
var utsett til fullstendig isolering og måtte lufte alene i båser- for enkeltes vedkommende til og
med i månedsvis. Såvidt vites kom der først senere krav fra politiet om slik isolering. Det er
forøvrig en kjent sak at den langvarige isolering av enkelte fanger i stor utstrekning er skjedd
som private straffe tiltak fra fengslets side, og helt i strid med fengselsreglement, og uten
politiets vitende. På Bredtveit var til å begynne med samlet over 400 kvinnelige fanger,
allesammen politiske fanger og satt inn av samme grunn. Men den    behandling   som den
enkelte fikk avhang altså av i hvilken velle, og de pers.antipati hos Aasland og Feyling, eller på
hvilken avdeling man rent   tilfeldigvis   havnet på  E, ble du isolert i straffecelle, havnet du på F
ble du behandlet som leirfange, og hadde en forholdsvis stor frihet. Året etter ble den beryktede
E-brakka bygget om, slik at to av de små cellene ble slått sammen til en, og der ble satt inn stort
vindu. Til gjengjeld har frk. Parm anbragt tre fanger på hver celle. Man har imidlertid latt en av
de gamle cellene stå igjen til framvisning, for nysjerrige journalister, eller verdenssekretærer fra
KFUK, stortingskomiteer o.lign, så de kan se hvordan fangene hadde det på Bredtveit i
tyskertiden. Så kunde man sammenligne med de store lyse celler som var kommet istedet. Man
vokter seg bare for å fortelle at det var straffeceller, beregnet på menn og for et kortere tidsrom,
under krig. Det gjelder øyensynlig å gi inntrykk av at hele Bredtveit var slik mens de fæle
nazistene herjet.

Maten for gårdsarbeidende skulde være fengselskost.

Sinnelaget hos den kvinnelige ledelse ga seg andre karakteristiske utslag. Den første sommeren
var en stor del av fangene på arbeide utenfor fengslet, på bondegårder, forlegninger, sykehus
o.s.v. Det ble fortalt av fanger fra andre fengsler at direktøren der hadde ringt rundt til bøndene
og andre som fikk arbeidshjelp fra fengslene, og forlangt at de skulde gi fangene nok og nærende
mat. På Bredtveit var det omvendt. Frøknene Feyling og Aasland ringte rundt, ja troppet også
opp personlig flere steder, og forbød dem å gi fangene annet enn fengselskost. For dem  gjaldt
det å hindre at fangene fikk skikkelig mat. Og det trass i at det overalt var tungt arbeide.
Fangekosten bestod på den tiden av følgende:
Til frokost:   1 liter skalk svart brød (så stort som fjerdeparten av en liten vørterkake)
2 smørkuler(margarin) 1-2 teskjeer brunt sukker.
Til middagsmat- følgende variasjoner: klippfisk (vanligvis med midder), saltfisk, tørrfisk, salt
rogn (grøn av alder og døpt ørkensand). En dag i uken havregrøt, og om søndagene kjøttfri
lapskaus. - Potetene var svartgrønne inni og ikke engang egnet til grisefor. Suppen vanligvis av
vann med tørrede grønnsaker og kålrabi.
Kvellsmat, kl.17:   En halv spekesild (uten brød eller poteter) og en kopp tesurrogat uten sukker.
Det gjallt å sørge for at fangene ikke gikk glipp av denne utsøkte menyen. Det var imidlertid ikke
helt lett å gjennomføre. Det skal ikke her gjengis de uttrykk som ble brukt om skjørteregimet på
Bredtveit av enkelte av de mannlige overordnede på arbeidsstedene. De fleste ignorerte de
menneskevennlige henstillinger fra frøknene Feyling og Aasland og lot fangene få ordentlig mat,
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og nok. Så meget mere som fangene overalt gjorde godt arbeide. Enkelte steder måtte fangene
love høyt og hellig å holde tett med at de fikk annen kost. Et lag av fanger arbeidet på en gård i
nærheten av Bredtveit, men måtte spise i fengslet. Altså, når disse fangene kom tilbake til cellene
etter en lang dags tungt arbeide, og skrubbsultne, hva ventet der så på dem av mat? Jo da. En
halv ramsalt spekesild og en kopp tesurrogat. Det var alt inntil den lille brødskalken neste
morgen, og som de heller ikke ble halvmette av. Et lag arbeidet hos engelskmennene på en
brakke like ved fengslet. Der fikk de nok, og god mat. Frk.Aasland fikk onde anelser og møtte
opp i egen høy person for å kontrollere at det gikk reglementsmessig for seg. Den engelske
offiser var forberedt, og fortalte at fangene bare fikk rester og slik mat som de ikke vilde spise
selv. Han viste frem noen prøver. Men det var for godt. Han måtte sørge for at fangene fikk
vanlig fengselkost, klippfisk, tørrfisk o.s.v. ( offiseren var kanskje ikke oppmerksom på at man
kunde få kjøpt middeklippfisk i lassevis av samme sort som ble solgt til bøndene til kreaturmat,
og til Bredtveit). En av fangene var tilstede under samtalen og da hennes nåde godt og vel var ute
av gården, lo offiseren og kastet den framviste maten i skylledunken. Den var beregnet på
hunden. Den gang ble fabrikkinspektøren lurt. Fangene fikk fortsatt ordentlig mat. Da
engelskmennene reiste hadde de endel mat igjen og ville gi det til fangene. De ville nok gjerne ha
den, men.... offiseren ringte til Feyling og spurte om fangene kunde få lov å ta imot maten. Jo da,
selvfølgelig, ingenting i veien for det. Feyling var søt og imøtekommende, som hun ofte er
overfor fremmede. Fangene marsjerte glade og fornøyde inn gjennom porten, belesset med
engelske delikatesser. Der ble det gjort kort prosess. Feyling tok fra dem altsammen. Fangene
fikk ingenting av det. Men den engelske offiser reiste sikkert hjem i bevissheten om at de trass alt
kunde vise menneskelige hensyn selv på Bredtveit.

Rabarbra var for godt for fangene.

Utenfor brakke G var der første sommeren endel rabarbra som fangene under den fullstendig
mangel på friske grønnsaker, gjerne ville ta litt av i luftetiden. Men det var på det strengeste
forbudt. Man trodde derfor den var beregnet på kjøkkenet. Men nei da. Det var ikke meningen.
Den stod der til den visnet. Selv det var for godt for fangene. La så være att gemyttene var i kok
den gangen og at forholdene var ille overalt, og at der er foregått lignende og tildels mange verre
ting andre steder. Det ser imidlertid ut som om det i andre landsvikfengsler er blitt mere
menneskelige etterhvert. Men ikke så på Bredtveit. Det står uten tvil i en særstilling: det er de
mange små infame (men relativt ufarlige) metoder- en slags kvinnfolkfaenskap som de mannlige
fengsler ikke har noe tilsvarende til. I alle fengsler vil der vel til enhver tid være voktere med
sadistiske tendenser, det vil si folk som har en sykelig glede av å pine og plage fanger. Men på
Bredtveit er denne tendens satt i system med iskald beregning, av en person, hvis usynlige makt
er helt diktatorisk. Forøvrig sjenerte det ikke frk. Aasland å la de syke, som sto i kø i korridoren
for å komme inn til legen, stå med ansiktet mot veggen mens de ventet- ofte ganske lenge. Altså
de syke, og gravide også. Det er hundre nålestikks system som behersker Bredtveit, det er
Feylings onde ånd som ruger over alt og alle, i den hensikt å knekke fangene fysisk og moralsk.
Det er den samme person som alltid går omkring og forteller at slik hadde vi det på Grini. Hun
terroriserer forøvrig ikke bare fangene, men også betjeningen, hele Bredtveit skjelver for denne
vesle djevelen, hvis makt syns ubegrenset, og ukontrollert.

Ny direktør var personlig kristen.

Mot slutten av året 1945 begynte ryktene å svirre om at frk. Aasland, som i mellomtiden var blitt
statsråd, skulde slutte som direktør på Bredtveit. Gleden var stor, men samtidig fryktet man for at
det kanskje ble Feyling som kom istedet, og det var, trass i alt, å komme fra asken til ilden. Men
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så ryktes det at frk. Margrethe Parm skulde bli direktør. Hun var kjent som en personlig kristen
og det ble sagt at det var visse kretser utenfor som arbeidet med å bedre forholdene på Bredtveit
og som regnet med at frk.Parm vilde være den rette til det. Hun hadde også en gang vært på
Bredtveit og holdt foredrag, og vant da fangenes udelte begeistring med sitt innsmigrende vesen.
Håpet våknet hos de ulykkelige, ja utsikten til at frk. Parm skulde bli direktør var faktisk det
eneste lyspunkt den svarte vinteren 1945-46. En personlig kristen kunde da ikke la det fortsette
som hittil ?
Derfor er det umulig å beskrive den HÅPLØSHET som senket seg over Bredtveit, da det
etterhvert ble klart for fangene at det heller ble verre enn bedre. Maten var trøstesløs som før,
trass i noen bedring som var innført allerede før frk. Parm tiltrådte, således at fangene fikk tre
måltider pr. dag istedetfor to, idet man vel neppe kan regne en halv spekesild uten noe til som et
måltid. Det var havregrøten klokken 5. Frk. Parm dog at maten på Bredtveit var deilig, man fikk
den ikke bedre ute. Det var hennes egne ord. Og hun spiste selv fengselskosten sa hun. og det var
ikke noe å si på den. Men når frk. Parm sier at hun spiser fangekost, så betyr det frokost hjemme
hos seg selv om morgenen før hun blir hentet til kontoret med fengslets bil til kl.9. Ved 11-tida
får hun servert te og kaker eller lignende. Klokken 12,30 kommer så fangekosten. Det påståes at
det er den samme som den fangene får, en stor forskjell er det i allefall at hun får maten appetitlig
servert og anrettet på et brett, og dampete råskrellte poteter, istedet for de svartgrønne gro-poteter
med skrellet på som fangene fikk hele ettervinteren og langt ut på sommeren 1946. Men enten
det nå er den samme kost eller en forberedt utgave, så er det forsåvidt av underordnet betydning.
For klokken 3 reiser direktøren til sitt hjem, og der spiser hun neppe fangekost. Det er vel heller
ikke trolig at hun etter fengselsmåltidet klokken ett bare får en tallerken grøt med blåsur eller sur
skummet melk eller saftsurrogat og uten sukker resten av dagen, slik som fangene. Og om
søndagene   ingenting   etter klokken ett. Med frk. Parms påfallende interesse for god mat, er det
vanskelig å tro at hun ikke daglig skulde bevilge seg en god middag oppå fangekosten,
iethvertfall kaffe og kanskje kaker ut på ettermiddagen, eller en kopp te med tilbehør til aftens.
Iethvertfall har hun full anledning til det,- og også til å kjøpe alt som er på kortene, f.eks. fulle
rasjoner av sukker foruten ekstrarasjonene, og de forskjellige ekstratildelinger. Dertil frukt,
grønnsaker, syltetøy, ost, kaker, hvitt brød, kaffe- - - ting som fangene aldri ser. Men når en
intervjuer eller en besøkende, eller en forsvarsadvokat eller politiet spør hvordan maten er på
Bredtveit heter det at maten denslags, og det forstår sikkert leserne uten hjelp. Maten forble
uforandret ( krigskost) og trøstesløs ensformig og uten smak- også etter frk. Parms tiltreden.
Isoleringen av fangene ble enda strengere enn før, behandling av de syke like    kriminell, de
hygeniske forhold uforsvarlige, som før. Forslag eller beskjedne anmodninger om forandringer
ble dog meget velvillig mottatt og behøvrig diskutert. Svært meget av det fangene foreslo, hadde
frk.Parm nettopp tenkt på selv, gymnastikk, underholdningsaftener av og for fangene, sangkor (
utenom kirkekoret ), eget fengselsorkester, yrkesopplæring- slik som det er i landsvikleire andre
steder. Ja , det var ikke den ting frk. Parm ikke var interessert i. Det sørgelige var bare at ikke
noe av det er blitt satt ut i livet, bortsett fra strikk- og vevestuen for et meget begrenset antall
fanger. Med rette er det sagt om frk. Parm at hun er kvinnen som lover alt og holder ingenting.

Underholdningen på Bredtveit.

Blant de store reformer var også radioen som var installert før frk. Parms tid- med høytaler i
korridorene. Radio til fangene er jo av de ting som gjør seg godt i intervjuer o.lign. Det er bare
det merkelige ved radion på Bredtveit at den ikke brukes. Til å begynne med var der riktig nok
nesten en times musikk pr. dag, da ettermiddags konserten ble overført mellom klokken 5 og 6,
altså på den tiden matutdelingen foregår, og mat tralla ramler i gangen. Dertil er hele
innstalleringen mislykket, idet den skraper slik at det oftest er en lidelse å høre, enten nå dette
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skylles mangel på kyndighet hos innstallatørene eller det har andre årsaker. Slik har den
iethvertfall vært hele tiden. Fangene gledet seg stort til å få litt musikk i de eviglange timer som
snegler seg fram for alle dem som sitter innelåst på cellene fra morgen til morgen. Men hensikten
var nok en annen. Senere da ettermiddags konserten ble innskrenket til ½ time fulgte selvfølgelig
BF med, det var utenkelig å sjalte inn f.eks. Sverige eller Danmark, senere var det visstnok ingen
som gad passe på at selv dette sparsomme kvantum ble servert, noen ganger var det 5 minutter,
noen ganger 10 eller 20, det begynner midt i et stykke og slutter midt i. Dessuten kan radion bare
høres på de celler som er nærmest høytaleren. Der kom henvendelse fra fangene om å få ha de
dørene på gløtt mens musikken spilte. Presten og direktøren gikk med på det. Så kom Feyling
tilbake fra reise og oppdaget det. Hun ble rasende og dørene ble låst igjen. Så gikk anlegget
istykker, og de følgende måneder var det helt stumt, således i hele julen. Selv ikke om søndagene
kan fangene få den beskjedne avveksling som litt musikk i radion vilde bety, selv om den skraper
og bare endel kan høre den. Det er imidlertid en ting som aldri svikter. Det er hardingsfela
søndag ettermiddag. Muligens fordi flere fanger har bedt om å få slippe den. Hardingfela
betraktes formodentlig som en spesiell tortur for tynne fengselsnerver. Det ville også vært
menneskelig om direktøren hadde tenkt på fangene med litt musikk underholdning på de
uendelige helligdager i julen og påsken. Da ingen av fangene arbeider og de ikke har annet å
bestille enn å sitte inne på cellene å se på veggene, bortsett fra den tvungne kirkegang om
formiddagen. Men som nevnt var radion helt stum i julen. Den var da til reparasjon på andre
måneden. Selvfølgelig kan det være vanskelig å få satt istand noe i slike tider, og når det gjeller
Bredtveit må en også regne med sabotasjen utenfor. Men Bredtveit har utstrakt adgang til
sakkyndig hjelp blant fangene både på Ilebu og Åkerbergveien, og det hadde sikkert vært lett å få
radion i orden, hvis man bare hadde lagt godviljen til. Men det er den som mangler. Så håpet
fangen at påsken iethvertfall skulde bli bedre, kanskje vilde direktøren sørge for noe bedre da,
særlig p.g.a pakkenektelsen. Men som vanlig forgjeves. Riktignok kom der et par ekstra
overføringer om kvelden, 1 og 2 pr.dag. Matheus pasjonen i Liljekrantz operaen. Men
innstillingen var innstilt på at særlig hva den siste angår, var det helt djevelsk, en skraping og et
leven som var den rene tortur. Men vi har da radio til fangene her på Bredtveit, vil sikkert
direktøren smilende fortelle til den frammøtte intervjuer.

Tvungen kirkegang.

Av annen underholdning- eller i denne forbinnelse vel rettere sagt avveksling- er der den tvungen
kirkegang. Riktignok benektes det offisielt at den er tvungen, men i korridoren står imidlertid
følgende oppslag: En går ut fra at alle fanger som tilhører statskirken deltar i gudstjeneste.
Ønsker noen ikke å delta av personlige grunner må dette meldes til presten. Er noen hindret fra å
gå ved sykdom, kan vedkommende heller ikke lufte samme dag.   Andre grunner til fravær fra
gudstjenesten vil ikke bli godtatt.

Margrethe Parm (sign)
Så kan de enhver derav finne ut hvor frivillig kirkegangen er på Bredtveit. Det har hele tiden
vært praksis ar den som ikke går i kirken ikke får lufte. Dette betyr f.eks. hva påsken angår at
fangene ikke får komme ut av cellen i fem dager, like på hverandre. Og således heller ikke på
alminnelige søndager. Ellers skal en ikke bli from av kirkegangen på Bredtveit. For smaken til
hysteri finnes vel ikke i Norges land. Med korte mellomrom står der oppstillet mannlige og
kvinnelige vakter som passer på at fangene ikke snakker med hverandre, da fengslets fanger på
den ene avdeling ikke må få snakke med fengselsfanger på andre avdelinger, at tvangsarbeidere
på en annen brakke ikke snakker med tvangsarbeidere på en annen brakke, at varetektsfangene
ikke får snakke med noen. Som sauer drives den ene flokken hit og dit for ikke å komme i for
nær kontakt med den annen, og samme cirkus når fangene skal inn i kirken som ut av kirken, og
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skulde det være f.eks. en datter som prøver å få vekslet et par ord med sin mor, eller en søster
med en søster, for ikke å snakke en venninne med en venninne, kommer voktersken og river dem
fra hverandre. Jo, så sannelig blir man from av å høre Guds ord under slike forhold. Det er
kristendoms teori i praksis.

Fengselsdirektør Parm var begavet kåsør.

Ja det er søndagsunderholdningen. Så er det onsdagsmøtene. Hver onsdag kl.4, ca. 1 time i
kirken. Det kan være en bibeltime, eller en misjonær som forteller fra misjonsfeltet, iblant
verdslige foredrag av uteforstående, og sangopptreden, men ofte et foredrag av frk. Parm selv, ja,
også bibeltime ved frk. Parm. Som kåsør har hun uten tvil en særlig begavelse, hun forteller
humoristisk og levende om hendinger og opplevelser ute i den store verden, hun er som bekjent
en bereist dame. Men det er påfallende at hun neppe har holdt ett foredrag for de med krigskost
for de fanger uten å snakke om deilig mat, som hun har spist i forskjellige land, mat som
mesteparten av fangene ikke har sett på 7-8 år. De deiligste retter beskrives i detaljer. Særlig til
jul fikk fangene høre om mye god julemat som hun hadde vært med å tilberede på en dansk
herregård i sin ungdom. Men hun snakker ikke bare om deilig mat, som fangene aldri så eller
fikk spise, men der var også andre vidunderlige ting i den verden fangene var avskåret fra å
komme ut til. Således måtte fangene lære seg til å elske naturen, livet i skog og mark. For riktig å
understreke dette arrangerte hun  på onsdagsmøtet en vårfest i mai. Den bestod i at noen av
fangene opptrådte med sang og opplesning som var valgt ut av frk. Parm med henblikk på den
spesielle årstid, samt et foredrag av henne selv om vårens herlighet. Om blåveisen som tittet fram
i skog og mark ( men som altså fangene måtte unnvære synet av ). Hun fortalte om kastanjene
som blomstret på karl Johan og heggen foran Års og Voss skole, ja vi  måtte lære å elske den
vakre norske naturen, kunde der tenkes noe skjønnere enn Sørlandets idylliske viker, Østlandets
susende skoger, Vestlandets ville fjell og fjorder- og kunde der tenkes noe mere henrivende enn
en sildrende skogbekk, en åpen liten plass med kaffe bål og duften av stekt flesk?
Forsamlingen stønnet. Men hva skal en stille opp mot slikt?. Der sitter unge kvinner, og eldre,
med årelange straffer foran seg, helt opp til 20 år og livsvarig og påstand om dødstraff. Finnes
der mere enn ett ord for den slags?. Og så er der ikke mere underholdning.

En kvinnelig lege.

Som et bevis på den store omtanke frk. Parm viste for de kvinnelige fanger, fortalte hun
gledestrålende at hun arbeide for å skaffe fengslet en kvinnelig lege, en psykiatiker. Ja, fangene
håpet igjen, for den legen som hadde praktisert siden kapitulasjonen og nå skulde slutte, var for å
si det kort: jevli. Så kom Augusta Rasmussen. Og igjen var det å komme fra asken til ilden. Å
legge hånd på fangene er som bekjent  ikke tillatt. Men det generte ikke dr. Rasmussen. Den ene
etter den andre ble lempet ut av legeværelset etter tur ved håndspålegning, hvis de ikke forsvant
fort nok. Hun går ut fra at alle simulerer, og behandler dem deretter. Også alvorlige syke, og
dødssyke. Kapitlet Augusta Rasmussen og de vergeløse syke på Bredtveit er et altfor omfattende
kapitel å gi en detaljert skildring om her. Det skal bare nevnes endel eksempler på hennes
sinnelag. En fange som fikk et plutselig nervøst sammenbrudd, ble  ( etter at hun var blitt rolig
igjen ) anbragt i mørkecella, det vil si patenten som det kalles offisielt. Hun var helt nedbrutt,
tankene gikk rundt i hodet som en kvern, og hun fikk ikke sove. I sin fortvilelse ba hun dr.
Rasmussen om en sovetablett. Det ble nektet, hun hadde godt av å ligge og tenke over det hun
hadde gjort. En eldre dame led av kroniske og fryktelige hodesmerter, hun hadde tabletter som
hun i årevis har fått gjennom lege, liggende i kofferten. Hun gråt av fortvilelse og smerter under
hodepine anfallene, men fikk ikke lov av legen til å få tablettene. Den slags gir man ikke fanger
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uttalte legen med ubeskrivelig forakt. Man kunde fortelle i det uendelige om dr. Rasmussens
mangel på normale menneskelige følelser. Her skal imidlertid ytterligere bare nevnes et par av de
mest graverende. En annen fange, fru Setsaas ble satt inn på Bredtveit med en dødelig sykdom (
for meget røde blodlegemer ). Det vilde vært rimelig om både direktøren og fengselslegen hadde
nektet å ta imot en så syk fange på et sted hvor det ikke finnes en sykestue og hvor fangene ikke
kan få den nødvendige pleie og tilsyn. ( Bortsett fra det umenneskelige i å sette et så sykt
menneske i fengsel- De ca. 50 frontsøstre som sitter der får ikke lov til å hjelpe de syke ). En dag
fikk fru. Setsaas et særlig alvorlig anfall og ba om at legen måtte komme. Men ingen tok det
særlig alvorlig, man var vant til slike anfall ble det sagt. Det ble stadig alvorligere ut over dagen,
fangen gråt av fortvilelse og var sikker på at hun holdt på å dø. Ut på ettermiddagen kunde de
andre fangene høre at hun begynte å ralle. Da fant endelig dr. Rasmussen tiden inne til å komme.
Hun syntes da endelig å blitt klar over at det var alvor, og legevaktsbilen ble øyeblikkelig
budsendt. Men det var for sent. Fangen døde på veien til Akers sykehus.

Ung pike skar over pulsåren.

En Bredtveit fange, som en tid satt på Åkerbergsveien, hvor de kvinnelige fanger er så heldige å
ha samme lege- skar over pulsåren under et nervøst sammenbrudd. Hun ble øyeblikkelig kjørt til
legevakten for å syes igjen. En skulde så trodd at en ung pike i en så ulykkelig situasjon, og
avkreftet etter et blodtap, ved tilbakekomsten til fengslet vilde bli behandlet med et litt
menneskelig forståelse av en fengselslege, og anbragt på fengslets sykeavdeling. Men hva skjer?
Dr. Rasmussen beordrer henne anbragt i en celle nede i kjelleren og LAGT I TVANGSTRØYE.
Fire mann holdt på med henne uten at det lyktes, hun skrek fortvilet om hjelp og kjempet imot
med desperasjonens krefter. Dr. Rasmussen stod og så på, ja slik skal de behandles var hennes
kommentar til skuespillet. Det er mulig dr. Rasmussen vil benekte dette, men det var fem mann
tilstede, og en av dem skulde vel iethvertfall være modig nok til å bekrefte dette. Ja, dr.
Rasmussen er en av de store forbedringer frk. Parm skaffet Bredtveits ulykkelige fanger. Det er
utallige som kan takke henne for en ødelagte, eller svekkende helse. Fangene skal pines på
Bredtveit, det hører med til systemet. Og hvis fangene klager til direktøren over legen, trekker
frk. Parm på skulderen, ja dessverre det er legens ordre, og det kan ikke jeg blanne meg opp i.
MEN FRK. PARM HAR DET FULLE ANSVAR FOR ALT SOM SKJER PÅ BREDTVEIT.
DET SKAL HUN IKKE GLEMME.

Kristelig sinnelag.

En av fangene satt under krigen i lengere tid på Grini- senere 1 ½ år i Ravensbruck,
gjennomlevet fryktelige ting i fengslet i Trondheim etter kapitulasjonen, men hadde trass i alt
helsa i behold da hun kom til Bredtveit ved nyttårstid 1947. Der greiet man ved en passende
sjelelig tortur og en helt ulovlig isolasjon å bryte ned hennes helse, så hun har fått tuberkulose.
Men holdes fortsatt innestengt på fengsels celle, trass i at hun er dømt til tvangsarbeide og skulde
hatt utearbeide og gått fritt omkring på brakke. Hun deler celle med en annen fange. Såvidt vites
er det ikke lov å beholde tuberkuløse i fengsel, og naturligvis slett ikke i et fengsel hvor der ikke
er noen sykeavdeling og fangen må dele celle med andre. Men på Bredtveit går det an. Med frk.
Parms kristelige sinnelag burde det iallefall vært en selvfølge at hun hadde protestert høylydt og
satt alt inn på, ikke bare å få overført denne fange, men også alle de andre som er så syke at de
trenger sykehus behandling, til sykehus, og om nødvendig søke støtte for det hos institusjoner
utenfor. Der skulde vel også kunde trenges at en kvinnelig fengselsledelse vilde vist særlig
omtanke for de gravide. Men igjen tar man feil. I frk. Aaslands tid måtte de gravide sulte som de
andre, og i frk. Parms tid ble det ikke stort bedre. Det vil si den forandring i kostholdet som kom
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med havregrøten til kvellsmat og enkelte andre beskjedne forbedringer, kom naturligvis også de
gravide tilgode. Utover det at de fikk nysilt melk blir de imidlertid ikke viet særlig omsorg, er
blitt sittende helt til 7de og 8de måned. Det blir ikke sørget for at de får det nødvendige hverken
av mat eller bevegelse for å bygge opp barnets fysikk.

Den beryktede patenten.

I forbindelse med legebehandlingen kan det også passe å komme inn på den beryktede patenten.
Ingen fanger trodde at frk. Parm vilde fortsette med disse straffeceller, som under krigen bare ble
benyttet til mannlige fanger, og meget sjelden og bare for kort tid. Det var fanger som etter frk.
Parms tiltreden snakket med henne om bruken av patenten i frk. Aaslands tid. Frk. Parm
bemerket til det at det var ikke i min tid. Man trakk derav den slutning at frk. Parm ikke ville
gjøre bruk av den, hverken som straffecelle eller sykecelle. Men man tok atter feil. Tre- fire
måneder etter frk. Parm var tiltrådt fikk en av fangene plutselig nervesammenbrudd, og i en helt
utilregnelig tilstand slo hun til en vokterske. ( En må bare undre seg over at det ikke skjer oftere
). I den tilstand fangen var, var det forøvrig en utilgivelig tankeløshet av voktersken å provosere
fangen, hvilket var den umiddelbare årsak. Men det var bare ett svar på fangens opptreden:
patenten. Det var forøvrig den samme fangen som ba legen om et sovepulver og fikk det svar at
hun hadde godt av å ligge der å tenke over det hun hadde gjort. Hun ble ved anledningen
undersøkt av   psykiatrikeren   Rasmussen, som fant at det ikke var noe i veien med henne, det
var bare oppsetsighet og dårlig oppførsel. ( Bestyrerinnen på vaskeriet kan sikkert bevitne at det
ikke var slik, men en tydelig nervekollaps ). Men det var enda ikke det verste. Der ble i styremøte
bestemt (av Parm- Rasmussen- Feyling samt formodentlig fengselspresten) at, etter at fangen var
kommet til seg selv igjen, skulde hun ha 8 dager ekstra i mørkecelle som straff! Dermed medga
de altså at hun ikke var i normal tilstand på det tidspunkt, og at det altså stikk i strid med dr.
Rasmussens uttalelse til fangen, allikevel var noe i veien med henne. Ved et tilfelle fikk
imidlertid Landsvikavdelingen denne gang kjennskap til saken 3 dager senere og henstillet til
fengselet å slippe fangen straks. ikke desto mindre tok det enda to dager før hum kom ut, ialt satt
hun der i 5 døgn.- Forøvrig skal der vistnok i fengselsloven være en bestemmelse om at fangene
skal legeundersøkes før de settes i straffecelle. På Bredtveit settes de syke i patenten gang på
gang. Denne fangen har tidligere hatt alvorlig tilfelle av tuberkulose. Til tross for det satt hun
første gangen i 17 døgn og ble dertil klorforgiftet. Ved denne anledning hadde hun langt
framskredet skjørbuk og beri. De som får nervesammenbrudd settes i patenten, det vil si
straffecelle, nettopp fordi de er syke.

Uskrevne lover blant fanger.

Altså ble det patenten også i frk. Parms tid. Og det ble ikke siste gangen. Truselen om patenten
hang atter over hver enkelt fange, og det er en særlig påkjenning for mange hvis nerver begynner
å svikte, og som neppe blir bedre ved utsikten til å havne i mørkecella om de skulde miste
kontrollen over seg selv. Patenten er i det hele tatt et storartet middel til å terrorisere fangene med
også, om noen skulde tenke på å foreta seg noe illegalt, f.eks. orge seg en røyk, smugle brev
el.lign. Ved en anledning var det to unge piker som formidlet brev, sigaretter og sjokolade til
noen medfanger. Sakene ble kastet over gjerdet utenfra. Disse to fanger var tilfeldigvis i
nærheten, og ble bedt om å besørge det videre. Hvordan fangene på f.eks. Grini vilde reagert i et
slikt tilfelle kan en vel ikke si noe bestemt om, men formodentlig var det under krigen slik som
nå, at fanger flest ser med forakt på slike som unnslår seg å ta en liten risk for en medfange. Det
er en uskreven lov blant fanger. Det burde også fengselsmyndighetene ta i betraktning ved
straffeutmålingen for slike forseelser, og at der må skjelnes mellom dem som uegennyttig tar
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risikoen ved å gjøre en kamerat en tjeneste, og den som selv utførere og har fordelen av en illegal
handling. Men på Bredtveit er man så oppsatt på å straffe og slå ned på småsyndere, at
forseelsene vanligvis ikke står i noe forhold til straffen. Så også i dette tilfelle. Disse to unge
jentene fikk som straff 9-ni- døgn i patenten. Det var to tvangsarbeidere som på den tiden hadde
utearbeid og bodde på brakkene. Men ikke nok med de ni døgn i patenten, men etterpå måtte de
sitte to måneder innestengt på cellen i fengselsbygningen, og Feyling gjorde også hva hun kunde
for at de skulde miste prøvetiden som straff for denne, vi tør si, bagatellmessig forseelse. For
bagatell får en vel kalle det, hvis man ser det f.eks. i forhold til det som ble smuglet inn i
fengslene under krigen, og som tyskerne stort sett lukket øynene for. Omtrent på samme tid var
der på Ilebu en fange som forsøkte å smugle et langt brev han hadde skrevet ut av fengslet, og ble
grepet. Han fikk 1 måned på celle, det vil si, han hadde vanlig arbeide ute, men var alene på
cellen etter arbeidstidens slutt og om søndagene. Hva kan det komme av at kvinnene skal straffes
så meget strengere? Fengselsmyndighetene vet da sikkert hvordan det er på Bredtveit.

Innredningen av Patenten.

Før vi går videre skal her gis en kort beskrivelse av dette beryktede sted. Det er en svær kasse
som er bygget inne i et lagerrom ved foten av det store tårnet. Hver celle- det er to av dem- er
ca.2 meter i firkant. Normal høyde. I frk. Aaslands tid besto utstyret av en do-dunk uten lokk,
samt et vaskevannsfat, som fangen hadde plikt til å velve over bøtten, slik at stanken gikk opp i
fatet som man skulde vaske seg i. Ellers intet. Det er en glugge på veggen hvor der er anbragt en
elektrisk vifte som skal tilføre frisk luft. Denne kommer fra lagerrommet utenfor, hvor der ble
lagret klor og andre kemikalier ( vaskemidler ). Mellom denne kassen (bestående av to celler) og
veggen er der ca. ½ meter, at der blir ikke meget luft selv om vinduet i lagerrommet skulde stå
oppe. Patent-fanger forteller at de blir nesten kvalt av mangel på luft. Mørkecelle i egentlig
forstand kan man kanskje ikke kalle det, forsåvidt som der trenger inn   litt   lys fra rommet
utenfor og der er en elektrisk pære i taket. Men ingen ringeledning, i tilfelle øyeblikkelig hjelp
måtte tilkalles. Fangene kan dø der uten at det er mulig å få varslet. Der er tykke tredører med
tunge beslag, og cellene ligger helt avsondret fra alle beboelsesrom. Klokken 6 om ettermiddagen
ble der lagt inn en madrass på gulvet og noen ulltepper, det ble fjernet igjen om morgenen
klokken 6. Etter den tiden kunde fangen velge om hun vilde sitte på gulvet eller stå oppreist de
12 timene til madrassen ble lagt inn igjen. Se første to som kom i patenten satt der i 17- sytten-
døgn, det var meningen de skulde vært der i 21, men da var de så medtatte at man ikke våget å
holde dem der lenger. Mens fangene satt der ble det lagt klor på den elektriske viften så de ble
klorforgiftet og holdt på å bli kvalt. Hvem som la kloren på viften er ikke fangene i tvil om.
Politiet kjenner til det, men om det er gjort noe ved det, vites ikke. Disse to fanger ble satt der
fordi de forsøkte å rømme. Det var vel et nokså impulsivt innfall og ble tatt igjen like utenfor
gjerdet. Man kjenner tilfeller fra Ilebu hvor fanger som har rømt har fått 4, henholdsvis 8 uker på
alminnelig enecelle, og så har saken vært opp og avgjort. Ikke så her. Foruten de 17 døgn i
patenten satt disse to i flere måneder på enecelle, måtte lufte alene i hver sin bås og var totalt
isolert fra andre fanger. For den ene varte arbeidsforbud i over ett år, før straffen endelig
opphørte. De kvinner som styrer på Bredtveit er ikke skvetne når det gjeller å straffe. Bredtveit er
i sannhet et tukthus. Når det gjeller nervesammenbrudd har disse cellene vært i bruk til stadighet,
og en kan være overbevist om at de syke ikke blir bedre av det. Det var i Aaslands tid. Men så
kom frk. Parm. Hun var KFUK speider, kristelig og psykolog. Hun kunde vel ikke fortsette å
sende syke i patenten? Å jo da, hun kunde. Den eneste forbedring var at fangene nå får beholde
madrassen inne på gulvet hele døgnet.
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Fanger som skriker i timesvis.

Når det gjeller tilfeller hvor fangen skriker i timesvis eller dagevis, må selvfølgelig fangen
fjernes fra de andre fanger, og da  lempes de ganske enkelt i patenten. En slik sykebehandling er
også en svær påkjenning for alle andre fanger hvis nerver står på høykant, hvilket nesten er
uungåelig på et slikt sted. Skrekken for mørkecella henger alltid over fangenes hoder. Fengslets
ledelse unnskylder seg med at man ikke har noe annet sted å gjøre av slike fanger, men det hadde
utvilsomt vært en enkel sak å innrette en dertil skikket celle f.eks i tårnet, utmerket egnet til dette
formål, hvis direktøren hadde interessert seg for slike ting. Ved påsketider i år var der en
sykepleierske, en frontsøster, som etter en langvarig og samvittighetsløs særbehandling gjennom
mange måneder fikk nevøst sammenbrudd. Denne fangen fikk voldsomme anfall, men de gikk
fort over og da var hun etterpå stille. Og der kunde gå uker og måneder mellom hver gang.

Truet med mørkecelle.

Altså vilde det naturlige være når anfallet kom, at man søkte å berolige henne, eventuelt ved å gi
henne en sprøyte. Men istedet truet de med å kaste henne i mørkecellen, og det var ikke egnet til
å gjøre henne roligere. Tvertimot, hun ble desperat av redsel. Fem, seks kvinnelige og mannlige
voktere kom stormende med Feyling i spissen og kastet seg over henne. Fangen klamrer seg
fortvilet til sengen og de prøver på alle måter å slite henne løs, uten at det lykkes. Da får Feyling
en god idet hun drar henne ut av cellen   etter   håret,   og for å hindre at de fanger skal høre
skrikene forsøker hun å kneble henne, og da det ikke går, å ta kvelertak på henne. Under
hjerteskjærende skrik om hjelp blir hun så båret ut i patenten. Det lar man denne syke og fortvilte
unge piken ligge nesten en hel uke, som straff- fra fredag til lørdag. Så blir hun bragt tilbake til
cellen igjen, mere død enn levende. Hun veiet ved arrestasjonen 65 kg. (normal vekt), men på
Bredtveit gått ned i 43-44 kg, og er det rene Belsen skjelett, en bundt dirrende nerver. Hun fikk
også brune utslett i huden, og øynene var helt glassaktige. Hun kom inn på Bredtveit som en
sund, normal og sterk ung pike sommeren 1945, og i løpet av vel ett år redusert til et fysisk og
psykisk vrak. - ikke på grunn av den meningsløst svære dom hun har fått (20 år)- men på grunn
av den umenneskelige og ulovlige behandling fengslet har gitt henne. Hva gjør de så med henne
etter at hun er kommet tilbake fra patenten, og ligger helt apatisk i cellen? Jo da, istedetfor å la
henne få komme ut sammen med andre fanger, kanskje etterhvert la henne få lov å gå omkring og
rusle på terrenget med litt lett arbeide ( hun er tvangsarbeider og har krav på utearbeide) . vanne
blomster e.lign.   Isolerer   man henne fullstendig på cellen, i en tilstand av sjelelig og fysisk
nedbrutthet som nødvendigvis må bli stadig verre. Da hun en dag noen uker senere ber
voktersken om å få komme ut og lufte med de andre i den store luftegården, kommer der som
svar beskjed fra direktøren, at hvis hun vil ut å lufte skal hun lufte i en av båsene- alene! Det er
legens ordre. I den svarteste fortvilelse skjærer hun over pulsåren, voktersken kommer over
henne, sykesøsteren blir hentet, armen forbundet. Som straff blir hun nesten livløs lempet ut i -
PATENTEN! Med direktørens, legens, fengselspresten og inspektørens godkjennelse. Hele
fengslet var i opprør over den nye, rystende behandling av denne fangen. I patenten blir hun så
overlatt til seg selv, vanvittig av fortvilelse og redsel river hun av forbinningen og med neglene
klorer hun pulsen over pånytt. Litt senere kommer der tilfeldigvis en vokterske inn til henne, hun
ligger da i en blodpøl, nesten død. Akers sykehusbil blir varslet og kjører opp foran patenten. En
fange hørte en av vokterskene si: Men vi kan da ikke la dem hente henne her. Det var imidlertid
ingen tid å tape, i største hast ble hun kjørt på sykehuset, hvor det bare såvidt lyktes å kalle henne
tilbake til livet igjen.
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Fangenes opprør.

Fangenes opprør over mishandlingen kan ikke beskrives. Men de er maktesløse. Der finnes ikke
et menneske man under slike omstendigheter kan henvende seg til. Ved enkelte fengsler, har da
fangene en tillitsmann som kan gjøre forestillinger hos fengselsdirektøren, når det er særlige ting
om å gjøre. Men det er ikke tilatt på Bredtveit. Der ble imidlertid øyeblikkelig gjort tre
henvendelser til fengselspresten etter at fangen var ført i patenten, men forgjeves. Selv presten
godkjente det fordi det var slik en umulig fange. Som om det ikke er fengslet selv som hadde
gjort henne umulig ved å ødelegge hennes nerver og helbred. Der var tilfeldigvis onsdagsmøte
umiddelbart etterpå, og som protest demonstrerte fangene ved ikke å synge i kirken. Der er ialt
protestert to ganger i kirken på denne måten mot behandlingen av denne fangen.

Ingen blir betrodd tillitsverv.

Slik behandles syke og vergeløse mennesker på kvinnefengslet Bredtveit, under en kristelig
ledelse. Der er nemlig ikke bare frk. Parm som kaller seg en personlig kristen. Også Feyling skal
være kristelig, likesom hennes hånd frk. Skjevesland og den beryktede sykesøster Marie. Og
naturligvis fengselspresten. Det var mange- både innenfor og utenfor fengslet- som hadde ventet
at frk. Parm med sitt varmhjertede og kristelige sinnelag hadde satt noe inn på å skaffe Bredtveit
en sykestue før hun tok imot flere fanger, og også innrettet en normal isolasjonscelle for dem
som fikk nervøse sammenbrudd, istedetfor fortsatt å sette dem i straffecelle, og da de syke ligge
alene bak låste dører  på fengselsbrisker uten forsvarlig tilsyn. Vi får imidlertid håpe at
kvinnefengslet Bredtveit er det eneste som straffer fanger fordi de er syke. Det er som man
forstår ikke har skjedd en gang, men mange ganger, ikke bare i frk. Aaslands tid, men også under
frk. Parms, og det skjer fortsatt. Først brytes fangenes nerver ned systematisk ved en umennskelig
isolasjon og et nerveødeleggende oppsyn, og når så fangenes nerver klikker, er fanene oppsetsige
og umulige, da må de straffes. Fangene på Bredtveit blir heller ikke- slik som andre steder-
betrodd noe slags tillitsverv. Trass i de mange syke, og at dr. Rasmussen bare er tilstede to
ganger i uken, har det aldri vært tillatt kvinnelige leger blant fangene, å behandle eller å hjelpe
syke medfanger, slik som jo var helt alminnelig f.eks, på Grini under krigen, og på Ilebu etter
krigen. De må også sitte pent inne på cellene å strikke. Den første sommeren var der riktignok en
kvinnelig lege som fikk følge med diakonen (Jompa kallet) rundt på cellene og bære brettet med
medisiner for ham. Og der har, som nevnt, gjennomsnittlig vært omkring 50 frontsøstre som
kategorisk har vært nektet å hjelpe syke medfanger, selv om disse har vært aldri så dårlige og
trengt hjelp og den nødvendigste pleie. De har fått ligge på cellene ustelte og alene, hvis de er for
syke til å stå opp og vaske seg selv, re sengen og gjøre rent i cellen. Dog har gangpikene
unntagelsesvis fått lov å hjelpe. Det heter stadig at man må spare og det er umulig å skaffe
kyndige folk, bl.a. det nødvendigste antall lønnede sykesøstre. Men å nyttiggjøre seg fengslets
store stab av frontsøstre? Nei. Det går ikke. Hva kunde ikke skje om sykesøstrene kunde gå
omkring uten en vakt i helene? Det vilde være rent ut farlig.
Mest mulig isolert fra medmenneskelig selskap må fangene være ellers blir ikke straffen hard
nok.
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Bredtveits hylende schæfere.

De hadde også en form for fangeplageri på Bredtveit fra sommeren 1945 til ut på høsten 1946,
som- selv om det nå er slutt- skal nevnes fordi det er karakteristisk for mentaliteten der oppe. Det
var utvilsomt Feylings verk. Det ble satt igang i frk. Aaslands tid, men fortalte et halvt år etter at
frk. Parm var tiltrådt. Etter det mislykte rømningsforsøk som ble foretatt av de to nevnte fanger
sommeren 1945, ble det sannsynligvis, som en ren panikkforanstaltning, besluttet at de tre
schæfere som var på Bredtveit skulde sette inni løpegårdene mellom det dobbelte nettinggjerde
som omgir omtrent tre fjerdeparter av området. Når det karakteriseres som en ren
panikkforanstaltning i første omgang, så er det fordi der på det stedet hvor rømningen foregikk
bare er et   enkelt   gjerde, og der ble altså schæferne avskåret fra å komme i det hele tatt, med
den nye bestemmelsen. Tidligere patruljerte de nemlig over hele terrenget innenfor nettingen. Og
enhver som ikke måtte være helt idiot vilde selvfølgelig i tilfelle rømning velge det stedet hvor
bare ett gjerde å hoppe over eller krype under, eller skjære seg igjennom, og hvor man altså da
vilde være   trygg   for vaktbikjene. Bikjene vantrivdes innenfor nettingen, og ble stadig mere
nervøse, de som fangene. De bjeffet og hylte, med stadig økende voldsomhet - og til alt og alle.
Voktere og fanger, hester og kuer, overhodet alt som rørte seg. Det vilde derfor vært naturlig om
man hadde gitt opp denne foranstaltning, da det ikke kan ha noen fornuftig hensikt å ha
vakthunder som varsler døgnet rundt. Det var ingen som tok notis av dem og ingen vilde heller
ha lagt merke til det om de hadde bjeffet til en fange som prøvet å rømme. De holdt på ikke bare
hele dagen, men også natt etter natt i timesvis med voldsomme bjeff og langstrukne ulvehyl som
gikk gjennom marg og bein. Og dette varte i over 10 måneder! Der ble klaget gang på gang, uten
at det hjalp. Man kan ikke forestille seg hvilken tortur det var, sørlig for de fanger som hadde
vinduene ut mot løpegangene, og som dertil satt inne på cellene hele dagen og ikke hadde stort
annet å bestille enn å høre på ulingen, og natt etter natt. Men det fortsatte inntil selv hundene ble
så nervøse og så ødelagte at de måtte skytes. Det er vanskelig å finne noen annen grunn til dette
kombinerende dyre- og fangeplageri enn at det skulde være en ekstra straff. De kvinnelige
fangene er neppe så farlige at det skulde være nødvendig med disse halsende blodhunder i tillegg
til de nye høye piggtråd gjerder og låste porter, låste gangdører og låste celledører, med
kvinnelige og mannlige vakter dag og natt.

Fengselkost skal være straff.

Det er en ting som ikke er lett å forstå i vår opplyste tid, og det er at fanger skal straffes med
kosten. I land hvor fengselspleien har nådd høyest er prinsippet forlengst forlatt. I Norge har det
etter krigens opphør vært praktisert formodentlig mere gjennomført enn i noe annet land. Det er
vel ikke mange som har særlig høye tanker om humaniteten i f.eks. G P U`s beryktede fengsler
og konsentrasjonsleire, og kosten er sikkert under et lavmål, men selv der får politiske fanger lov
til regelmessig å motta pakker, og fikk det iethvertfall før krigen. Men i det demokratiske Norge?
Vi skal her holde oss til Bredtveit. Den første pakken fangene fikk ta imot var til jul 1945, altså 8
måneder etter massearrestasjonene begynte. Den var på 2 kg. Neste gang til påske 1946, 2 kg.
Tredje gang til jul 1946, 3 kg. Dertil 3 kg. frukt høsten samme år. Det er alt. De syke får heller
ikke lov å ta imot pakker på Bredtveit. Man kan ikke si at fangene direkte sulter lenger, forsåvidt
som gjør det så viktig for fangene å kunne få pakker. Kvantumet er stort nok, men det er mangel
på de nødvendige nærings- og smaksstoffer i kosten. Mange tilfeller er skjørbuk og beri-beri med
oppsvulmede lemmer, verkende ledd, og blødende tenner er et klart bevis på at kosten lider av
alvorlige mangler. For å motvirke dette er det imidlertid tillatt å ta imot styrkemedisiner, men
ikke å forandre kostholdet. Altså , 2 ½ år etter krigens opphør, og etter matsituasjonen har
forandret seg så betraktelig til det bedre, må de politiske fanger spise direkte helsenedbrytende
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kost. Mens melkeproduksjonen har satt rekorder utenfor, har ikke fangene på Bredtveit (unntatt
de syke) fått nysilt melk en eneste gang i disse årene, selv ikke til høytidene. Det har da ikke vært
skikk og bruk, selv i norsk fengselspleie, som synes å ligge for lenge tilbake for f.eks. den
svenske, å gjøre fangekosten dårligst mulig, og mest mulig ensformig? Kriminalfangene fikk da
sikkert både kjøtt (bl.a erter kjøtt og flesk 1 gang i uken), fiskemat, saftsuppe, grøt av melk og
hvitt mel, supper laget på kjøttkraft (ikke bare av vann), grønsaker (f.eks. kål eller kålrabistuing
til maten) o.s.v? Kriminelle varetektsfanger har også full rett til, ikke bare å ta imot pakker, men
til og med å leve helt på egen kost om de ønsker det, og har råd til det. Men for de politiske
fanger - fullstendig pakkeforbud. Ja, til og med strengere pakkeforbud i år enn i fjor.

Lyspunkt i fangetilværelsen.

Ingen hadde vel trodd det skulde bli enda strengere og pakker bli nektet til    påske i år. Det kom
som en bombe både for pårørende og fangene. De beskjedne pakkene er eneste lyspunkt i den grå
fangetilværelse. Er det ikke en nokså   uverdig  måte å straffe en beseiret motstander på og så
lenge etter krigens opphør? Man var ikke så smålig under krigen, da pakkene strømmet inn til
Grini og andre politiske fengsler både fra inn- og utland. Meddelelsen om pakkeforbudet virket
helt lammende på DE fra før så medtatte fanger. Noen var imidlertid atter optimister og tenkte
seg at frk. Parm kanskje vilde synes det var for ille, og derfor anstrengte seg for å skaffe fangene
litt ekstra til påske, hvilket naturligvis hun som andre fengselsdirektører hadde full adgang til,
innenfor rammen av de vanlige bevilgninger. Men nei, optimistene ble dukket pånytt. Akkurat
som julekosten var dårligere i 1946 enn i 1945, så ble også påskematen dårligere i år enn i fjor.
For at man ille skal tro at det dreier seg om urimelig fordringsfullhet, skal første menyen gjengis i
sin helhet:
Frokosten: i hele påsken bestod av tørt mørkt brød (formodentlig bakt før Palmesøndag), 20
gram (2 ts.) sukker, 2 smørkuler (margarin), vistnok 30 gram. Svart tynn kaffe på 4 helligdager,
surrogat på hverdagene.
Kvellsmaten: (klokken 5) bestod av et krus te (muligens litt sukker i på helligdagen), det var alt.
Middagsmaten de fire helligdager:
Skjærtorsdag: 1 stk. hvalpudding med brun saus (laget av vann, mel, sukker) 1 stk. kokt (trenet)
kålrabi og poteter med skrellet på. Melkevelling.
Langfredag: Hvite fiskekaker (ødelagt av for mye salt) uten kraft eller fett, ertesuppe.
Lørdag: Kokt (gammel og brun) klippfisk uten saus eller fett. Brødsuppe, kokt på ovennevnte
mørke tørre brød og vann.
1ste påskedag: Ragout (god) i ordentlig brun saus, men en sørgelig liten porsjon. Fortsatt
ertesuppe.
2nen påskedag: 1 stk. kald lungemos, kålrabistuing, ingen saus. Spinatsuppe (uten kraft og fett).
Dette var absolutt allt hva fangene fikk å hygge seg med på de uendelige lange helligdagene, da
alle sitter inne på cellene.

Ekstra underholdning på radioen?

Så skulde man kanskje tro at fangen iethvertfall vilde fått litt ekstra underholdning på radion? Jo
da. Den besto i. Skjærtorsdag: helt stum. Langfredag: ½ time ettermiddags konsert. 1ste
påskedag: ½ time Hardingfele. Om aften Mattheuspasjonen. 2nen dag: ½ time
ettermiddagskonsert samt overføring av Olaf Liljekranz operaen om aften, som allerede omtalt,
begge deler innstillet på slik skrapning at det nesten var uutholdelig. Og så var det gudstjeneste 4
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ganger, som tidligere beskrevet. Dette var de påskegleder en alle tiders fengseldirektør skaffet de
fanger som er overgitt til hennes omsorg. Det er ikke bare det med fengselskosten at den mangler
det nødvendige næringsinnhold, men ved sin ensformighet og mangel på smak, virker den også
sjelelig    deprimerende, når den dertil som vanlige ved slike anstalthusholdninger er dårlig
tilberedt og på fengselsvis servert på en lite appetittvekkende måte, blir den et vesentlig ledd i
den alminnelige nedbryting. Pakkeforbudet gjeller visstnok alle fengsler ( bortsett at syke får
pakker andre steder) men man ser da ved mange mannlige fengsler at direktøren anstrenger seg
for å skaffe fangene noe godt i matveien, og litt avveksling. Man skulde trodd at det lå nærmere
for kvinner å være litt omtenksom på dette felt, men slik er det ikke. Iethvertfall ikke på
Bredtveit. Man skulde også trodd at direktøren mange måneder etter krigens slutt ikke vilde
tillate at fangene fikk bedervet mat. Men helt til ut på vårparten 1947 skjedde det minst en gang i
uken. Spekesilden har helt til det aller siste vært enten harsk, lakebrent eller råtten, til sine tider
helt rød i kjøttet, så løst at det falt helt av bena, og stinkende. Forklaringen på dette fenomen må
da enten være at fengslet har kjøpt bedervet sild for å få den billigere, eller at man med hensikt
gir fangene slik kost som en ekstra straff. Det var formodentlig ikke denne silden som frk. Parm
fikk servert til sin middag.

Mat med variasjoner.

Av andre delikatesser kan nevnes harsk havremelsgrøt, midder i klippfisken, og råttent kjøtt i
lapskausen, hvilket ved en anledning ble servert 4 søndager på rad. Men da stinket det også så
forferdelig at selv ikke bikjene kunde spise det, så resten av kjøttet måtte graves ned. I et land
hvor hungersnøden raser, vilde man kanskje være glad for B F-kosten. Men at frk. Parm kan sitte
her i Norge og si at det er deilig mat, det er vanskelig å forstå. I tiden mellom jul og påske 1947
ble det servert følgende variasjoner:
Til middag:
3 ganger i uken: klippfisk eller tørrfisk.
3 ganger i uken sild. To ganger fersk, 1 gang salt.
1 gang (søndagen) lapskaus, med noen få utkokte biter kukjøtt i, men vesentlig bestående av
poteter og kålrabi, uten fett eller kraft. Det var (nesten uten unntagelse) kosten hver søndag i over
to år.
Av supper følgende variasjoner:
4 ganger i uken: 1/1 gryn suppe i forskjellige utgaver. 1 gang som melkevelling, en gang som
spinatsuppe, en gang som grønnsaksuppe (grønnsak- eller potetvann), og 1 gang som søtsuppe,
med saftsurrogat i (kunstig farve og søtstoff). Så var det 1 gang fiskesuppe. Om søndagen erter-
eller bønnesuppe ( på samme sort kraft ). En gang iblant brødsuppe, havremelsuppe av vann ( u/
sukker ).
Av    grønnsaker 1 stk. kålrabi iblant, foruten de utkokte grønsakene ( vesentlig kålrabi ) i
suppene.
Av fett utenom frokostrasjonen: Stekt mat to ganger i uken. Det vil si: tørrstekt. Aldri fett til
middagsmaten. Vanligvis stekt sild eller klippfisk ( tørrfisk )- kaker med brun saus. Det forekom
at der ble servert en halv smørkule til den kokte fisken. Men ofte ingenting.
Frokosten   uforanderlig: Mørkt brød, 20 gr. sukker, 2 smørkuler, søndager som hverdager. Dertil
svart kaffesurrogat.
Kvellsmaten:   Som oftest havregrynsgrøt, som vanligvis er god. Men iblant havremelsgrøt, som
ofte har vært harsk og iblant helt uspiselig.
Til grøten: 4 ganger i uken 1 krus skummet melk ( oftest som surmelk, men iblant blåsur ). De to
andre dager saftsurrogat. Søndag ettermiddag ingenting, bortsett fra et krus te, i de første to årene
surrogat, senere te.
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Dette kaller frk. Parm deilig mat. Etter hva der blir sagt skal fangene foruten de 20 gram sukker
til frokost, ha 60 gram pr. uke. Det blir sagt at det brukes i maten, men det er vanskelig å
oppdage det. Der er gjort flere henvendelser til direktøren for å få disse 60 gram utdelt direkte,
f.eks. på lørdagene, slik at fangene kunde anvende det som de selv vilde, enten i maten eller til
maten, f.eks. på grøten. Men det lot seg dessverre ikke gjøre. AV PRAKTISKE GRUNNER.
Ikke nysilt melk, ikke kaffe, praktisk talt ikke kjøtt, aldri pålegg, alltid mørkt brød ( som av en
eller annen grunn ofte er ødelagt i bakingen ), ikke fiskekaker eller fiskepudding, aldri dessert (
altså ikke en gang søtsuppe eller fruktsuppe ), ikke blodmat, aldri grøt av melk, aldri et
NORMALT måltid, slik som man daglig får det utenfor. Det blir sagt at man må være glad til,
tenk på alle de som sulter ute i Europa!
Men hvorfor sammenligne med hungersdistriktene, og ikke med matsituasjonen slik som den er i
Norge. Og hvorfor nekte pakker, hvis det var på grunn av en vanskelig matsituasjon at fangene
fortsatt må slite med all den vonde krigskosten? Det er forøvrig alminnelig antatt at Bredtveit er
det stedet hvor fangene får dårligst mat, i det fengslet som ledes av kvinner. Hvordan forholder
det seg i det hele tatt med rasjonene til de politiske fanger? Er det så at de skal ha vanlige
rasjoner av kaffe, fett, sukker og kjøtt? Og hvorfor får de dem isåfall ikke? Hvor meget blir der
bevilget av slike varer til fengslet, og hvor meget skal fangene ha etter bestemmelsene? Andre
steder har fangene kjøtt to ganger i uken, mens kosten på Bredtveit har vært så å si kjøttfri. Er det
så at der bevilges større rasjoner til andre fengsler? Eller har Bredtveit fått kjøtt tildelinger som
de andre fengsler, og hvor er kjøttet isåfall blitt av? Det må dog tilføyes at maten ut på sommeren
1947 ble noe bedre, etter at kjøkkenet endelig hadde anskaffet en kjøttkvern, slik at lapskausen
iblant erstattes av kjøttkaker, delvis også kjøttpudding og hvalbiff, samt hvite fiskekaker, likesom
der etter påske har vært servert svart kaffe to ganger i uken. Videre endel grønsaker av fengslets
egen produksjon.

Styrkemedisiner var tillatt.

Men noen   vesentlig   forandring kan sikkert ikke ventes under den nåværende ledelse, det ser ut
som om de få forbedringer som blir gjort bare skjer høyst motstrebende. En virkelig bedring
forutsetter en annen innstilling overfor fangene enn den som hersker under det nåværende
regime. Når det gjelder kosten på Bredtveit må en også ta i betraktning at den kan fortone seg
noe anderledes for enkelte fanger med korte straffer, som har vært ute en tid og hatt anledning til
å spise normal kost og stille krigens fett- melk, sukker og kaffehunger, og hvis kondisjon er
forholdsvis bra. Men kosten blir en ganske anderledes ekstrastraff for dem som har gått rett fra
krigskostholdet til Bredtveit- delikatessene- og som har årelang straff foran seg, med trøstesløs
fangekost. Det eneste fangene får lov til å ta imot som motvekt er STYRKEMEDISINER.
Men hvor mange av fangene tror man har råd og anledning til det? 1 flaske sanasol koster over
12 kroner, 1 pk. ovomaltine nesten 4 kroner og nypepulver omkring 1,50 for en liten pakke.
Vitamintablettene koster mange penger. De pårørendes familier har for mestepartens
vedkommende mistet sine stillinger, er berøvet sine eiendommer, har mistet sine hjem, om da
ikke hele familien sitter inne. Og da mange som overhodet ikke har noen pårørende, hvor skulde
de ta de kostbare styrkemedisiner fra? Til en av disse sa en av sykesøstrene: Ja, de kan jo ikke
vente annet enn å bli syk når de ikke har noen som sender dem pakker! Det er mulig at frk. Parm
har gjort forestillinger hos myndighetene i anledning pakkeforbudet. Hva den matvaren angår.
Men hvis det var så at hun virkelig interesserte seg for å skaffe fangene noe bedre, hvorfor da
f.eks. nekte fangene å ta imot mere enn   maksimum   1 pk. ovomaltine pr. uke? Hvis det er noen
av fangenes pårørende som har anledning til å sende mere, hvilket vil være den rene untagelse,
kunde det da ikke tenkes at en slik fange vilde bruke av sin overflod for å dele med andre fanger
som ikke får noe? Men nei da. Ovomaltinen skal ikke være noe nytelsesmiddel som hun sa til en
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av fangene. Det skulde være nok med en pakke pr. uke. fangene lager nemlig marmelade av
sanasol, ovomaltine og nypepulver til smørbrødpålegg. Og det var ikke meningen at de skal være
noe nytelsesmiddel altså. Det er heller ikke rimelig at frk.Parm vilde arbeide for å bedre
kostholdet, sålenge hun mener at maten er deilig og det ikke er noe å si på den.

Forbudt å ta imot pakker.

Andre steder får syke lov til å ta imot pakker. Ikke så på Bredtveit. En av fangene, hvis helse var
helt ødelagt, gikk katastrofalt ned i vekt. Hun kastet opp alt hun spiste, og magret av i en
uhyggelig grad. Hun led av en sterk tørste og en tid drakk hun bare te, i den brukte hun den
daglige sukkerrasjon- 20 gr.- det vil si 2 teskjeer. Men tror noen at hun fikk et gram sukker
ekstra? Eller at denne utmagrede syke fangen kunde få ta imot sukker hjemmefra? Å nei. Vilde
hun ha mer te enn sukret rakk til, fikk hun pent drikke den uten sukker. Denne fangen var som er
skjelett. på Bredtveit gjeller ikke menneskelige følelser. Det er alt reglement. Rasjonene er
fastsatt (medregnet det sukker de har krav på, men ikke får). Tåler ikke fangene fengselskosten
får de sulte ihjel. Det er ikke noe å gjøre ved det. Frk. Parm hadde stillet i utsikt en riktig
hyggelig juleaften- celledørene skulde få stå oppe og fangene gå omhverandre. Iethvertfall
avdelingsvis. Men det ble som vanlig med direktørens løfter. Klokken 6 ble celledørene stengte,
fangene satt innelåst på cellene som vanlig. Den eneste underholdning var julegudstjenesten i
kirken m/kaffe og julekake. Til   nyttår   skulde det imidlertid bli store saker. Der skulde bli stor
underholdning nyttårskvellen. men det ble som vanlig, med rykter. Dagen artet seg som følger:
Frokost som vanlig (uten pålegg). Klokken 1 havregrøt m/smør, sukker og melk. Konsert i kirken
fra kl.3 til 4 ½. Klokken 5: to kjøttkaker, 1 stk. rødbete, tidl. beskrevne i brun saus. Så var det å
sitte innlåst på cellen resten av den festlige nyttårsaften. Festmiddagen nyttårsdag bestod av 1 stk.
kall lungemos, brun saus og ertesuppe som tidl. beskrevet. Frokost som vanlig, uten pålegg.
Klokken 5: et krus svart kaffe.

Julemenyen 1946:

Julaften.   Klokken 1. Hvetemelsgrøt av melk (tynn) med ekte saft, 1 smørkule, 2 ts. sukker.
Klokken 3: Kaffe og 4 halve stk. Julekake i kirken. Klokken 6: To kjøttkaker med saus, poteter
og kålstuing. Som dessert: 1 krus kaffe.
1ste juledag:   Til frokost: lyst brød (mindre rasjon enn i 1945) smør og sukker som vanlig (2
smørkuler, 2 ts. sukker) og ekstra: 1 kremmerhus med sukker, 1 stk. smør, 1 lite stk. gjetost.
Svart kaffe. Til middag: lapskaus (med lite og seigt kjøtt) og spinatsuppe (som tidligere
beskrevet). Klokken 5: kaffe og et stykke julekake.
2nen juledag:   Til frokost: Sukker og smør som vanlig, lyst brød og svart kaffe. Til middag:
Fiskepudding med hvit saus, kålsuppe (som tidl.beskrevet). Klokken 5: svart kaffe uten noe til.

Fanger fra alle kanter av landet.

Til Bredtveit kommer fanger fra forskjellige kanter av landet. De kan således trekke
sammenligninger og de er rystet over forholdene der oppe. Over det rent ut hysteriske oppsyn,
over forskjellen i kostholdet, isoleringen, legeforholdene og over fangebehandlingen i det hele
tatt, over tonen på Bredtveit fengsel. Der er også fanger som har sittet både på Grini og i tyske
konsentrasjonsleire under krigen. De er oppgitt over Bredtveit. En av fangene satt på Grini
henimot to år, var på Akershus i den verste tiden etter kapitulasjonen, og senere i et utenbys
fengsel. Hun kunde fortelle at hun under det lange opphold på Grini ikke hadde visst hva en låst
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celledør var. Hun gikk hele tiden fritt omkring innen for sitt område i fengslet. Og fangene fikk
f.eks pålegg på maten hver eneste dag, på en tid da vi som var utenfor nesten ikke visste hva
pålegg var. Pakker fikk de lov å ta imot fra alle kanter, svenske- og danskepakker, Røde
korspakker og pakker fra de pårørende. Ja hun hadde fått pakke på helt opp til 16 kg! På
Bredtveit vet man enda ikke hva pålegg på maten er for noe, bortsett fra litt ost og sardiner i julen
1945 og 46, samt den første påsken da fangene fikk ta imot pakker. Fanger fra andre landssvik
fengsler kan også fortelle at de fikk lov til å ha eget håndarbeide, både i den første tiden som
varetektsfanger, og senere som domsfanger (etter arbeidstiden). Men ikke slik på Bredtveit. En
bestemor rekket opp en golfjakke (som hun selv trengte meget godt forøvrig) og strikket noen
nødvendige småplagg til sitt barnebarn. Hun ba direktør Parm om å få sende det hjem til jul
(1946). Men nei: Det gikk ikke an. Det stred mot reglementet. Etter arbeidstidens slutt og etter å
ha spist kvellsmaten klokken ½ 6 er der ikke annet å ta seg til enn å sitte på en taburett eller legge
seg på de torturredskaper som kalles senger, inntil ro signalet kl.9. Hvorfor kan ikke fangene få
ha et eget håndarbeide? Er det fengselstyret, departementet og stortinget som nekter det, eller frk.
Parm? Det ser ut som man på Bredtveit ikke unner fangene den glede og tilfredsstillelse de vilde
ha i å kunne sitte om kvellene og strikke eller sy nødvendige ting til sine pårørende. Der er
masser av mødre som knuges av bekymring for mann og barn, som svært ofte går ute for lut og
kalt vann, og som brennende ønsker å kunne gjøre i ethvertfall noe for sine hjemme. men det
nytter ikke hvor meget fangene spør.

Fengselsstyret avslo to hveteboller.

Frk. Parm tør overhodet ikke gjøre noe på egen hånd. Hun fortalte selv en gang at hun i pinsen
1946 hadde omgås med planer om å la fangene få to hveteboller hver seg til teen første dags
ettermiddag. Hun hadde søkt fengselsstyret om det, OG DET BLE avslått ! Så der kunde man se
hvor vanskelig det er. Hennes gode vilje hjalp ingenting! Frk. Parm husker kanskje ikke dette nå,
men fangene husker det meget godt. Hva toilettsaker angår står også Bredtveit i en særstilling. På
dette område finner man den samme vrangvilje. I det hele tatt går det som en rød tråd gjennom
alt på Bredtveit, at det gjeller det er å hindre at fangene får noen lettelser eller fordeler. Både på
Grini under krigen og i landssvikfengsler utover landet etter krigen, har de kvinnelige fanger fått
lov til å ta imot det de vilde av toilettsaker, også kosmetikk. Men på Bredtveit? Der gjør
voktersken et stort kupp om hun under en rassia finner en stump leppestift eller noen gram
pudder. Det er fryktelig farlige ting på Bredtveit. Ja til og med fanger med f.eks. eksem har hatt
de største vanskeligheter. Helt til det siste vært nektet å få inn salver som har vært forbordnet av
lege før de kom inn.

Overfyllte celler.

Det skulde også ligge nær å tro at frk. Parm vilde nektet å ta imot så mange fanger at fengslet til
enhver tid er overfyllt, og sette seg imot at man piner inn på cellene flere fanger enn de er
beregnet til, og i særdelshet sålenge der ikke finnes noen sykestue. Men det synes som om flest
mulig er velkommen til Bredtveit. Og hvis det skulde være slik at frk. Parm trass i protester må
ta imot stadig flere fanger enn der faktisk er plass til, hvorfor nevner hun så ikke noe om det i de
mange avisintervjuer, men bare forteller hvor storartet all ting er i hennes fengsel? Hvordan kan
hun som kristen, forsvare både overfor en høyere makt og overfor samfunnet, å la fanger sitte
innelåst døgner rundt på celler så trange at to damer ikke kan komme forbi hverandre uten å
kollidere? Dette gjeller for avdeling c i øverste etasje i fengselsbygningen. Det er ikke stort annet
enn loftsboder med skråtak og dårlig lys. Men selv på disse små kottene må to og to fanger sitte
sammen i 23 av døgnets 24 timer, der arbeider de, sover og spiser de, kler seg, og vasker seg og



20

gjør sitt fornødne. Også på disse små cellene er der do inne, og forbudt mot å bruke klosettet i
korridoren, selv i den kokende varmen i sommer, og i 25 gr. kulde i vinter da det nesten var
umulig å ha vinduene oppe. Det vilde vært rimelig om man hadde tatt hensyn til dårlige
sanitetsforhold og overfyllte celler. men det tillater nok ikke reglementet. (Feyling) Ingen flying i
gangene takk. Inn på båsene med dere. Der finnes ikke en krok til klærne, de må henges opp ved
forenden, eller stuves ned i pappesker under sengen. Men med det er ikke straffen hard nok. De
samme to fanger som sitter på cellene i fengselsbygningen hele døgnet, de samme to har også
inntil det aller siste måttet lufte sammen i båser, uten å se eller å få snakke med andre fanger!

Dagbladets Hast på besøk.

Første etter at dagbladets medarbeider HAST hadde vært der oppe i juli måned i år, fant man det
sikrest å slutte med dette private straffesystem, og la fangene få komme ut i den store luftegården
samlet. Det vil si, ikke alle samlet. Bare etasjevis. Det er (unntatt noen få varetektsfanger) samme
slags fanger i hele fengselsstyret og man skulde da tro det ikke var nødvendig å gjennomføre
noen adskillelse- om ikke annet så av rent praktiske grunner. Men da kjenner man ikke Bredtveit.
For tenk om de i første etasje fikk snakke med dem i annen? I øverste etasje er der et rom for 10
fanger. På den tid da luftingen foregikk i båsene fikk nok ikke disse fangene lufte sammen, men
det ble samvittighetsfullt passet på at bare to og to fikk gå sammen og snakke sammen i
luftingen. Og hvorfor? Fangene kan jo bli sinnsforvirret bare av all denne idioti, og det ser nesten
ut til å være hensikten. Og det er der som over hele fengslet forøvrig at bøttene fremdeles bare
tømmes to ganger om dagen, siste gang mellom kl. 3 og 4. I hele fengselsbygningen må også
fangene fremdeles bruke samme bøtte til gulvvask og skyllevann, som til renvann. Og det skitne
gulvvannet må stå inne på cellene fra kl. 7 om morgenen til annen tømning. Av
rengjøringsmidler får fangene praktisk talt intet, det vil si en gang i uken, og dertil litt Ata.
Oppvasken er helt uforsvarlig, særlig på et sted hvor friske og syke bor om hverandre slik som på
Bredtveit. Forlanger ikke Helserådet koking av anstaltoppvask? På BF vaskes det ofte opp i bare
lunkent vann.

Den fryktelige kulden 1946-47.

Hele vinteren 1946-47 i den fryktelige kulden, lot man fangene begynne med luftingen i båsene
klokken 8 om morgenen i mørke for å bli ferdig til klokken 4. Det var en uopphørlig marsjering
opp og ned i trappene med båse-luftere, istedet for å la alle komme ut midt på dagen mens det var
lyst, og iblant litt sol. Ifølge det beryktede intervjue i Dagbladet i juni, uttalte frk.Parm at de som
luftet i båsene bare er noen enkelte som politiet forlanger skal holdes for seg selv. Ellers skal de
få gå i den store luftegården.   Sannheten   er imidlertid den at ikke en eneste av de mange fanger
som luftet i båsene var isolert etter politiets forlangende. Det var utelukkende domsfanger og de
har ikke politiet noe med. Det var heller ikke noen enkelte, men    samtlige Bredtveits da ca. 150
fengselsfanger, som luftet i båsene, og har gjort det helt siden dommene begynner å falle. Det var
flere måneder siden det hadde vært varetektsfanger på enecelle i luftebåsene. Men det er som
nevnt kjent, også på landssvikavdelingen, at Bredtveit ga politiet skylden for private og ulovlige
straffetiltak. Og så har vi den store luftegården- som endelig er åpnet for båse fangene. Av
Dagbladets intervjue får en inntrykk av at det er en stor sollys plass med grønt gress og blomster.
For fangene fortoner den seg anderledes. Fra oktober til langt ut på våren kommer ikke solen ned
i luftegården, da den ligger i skyggen av den store fengselsbygningen. For det annet finnes det
ikke et grønt strå der. Plassen er omgitt av et høyt plankegjerde, og- formodentlig for at fangene
ikke skal få mere frisk luft enn de tåler, er der sørget for en ulidelig stank fra et do i det ene
hjørnet, forsterket med stanken fra skylledunkene på utsiden av gjerdet, hvorfra der kommer
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svermer av digre blåsvarte spyfluer i sommervarmen. Og denne krydrede landluft har man også
anledning til å nyte utenom luftetiden, i de celler som vender ut mot luftegården når vinden står
på fra doen og skylledunkene. Direktøren har imidlertid liten innteresse for slikt. Iethvertfall så
mener sikkert Feyling at det hører med til straffen. Å klage er bortkastet. Vår og høst vasser en i
vann og søle. Denne luftegården er for domsfanger og varetekten. Tvangsarbeiderne lufter på
plassen utenfor brakkene, men av denne er det snart ikke mer igjen. Hele det store jordet ved
siden av brakkene, som kunde blitt en utmerket lufteplass, er delvis tatt til tomt for en ny brakke,
delvis blitt pløyet opp. Men hvem på Bredtveit skulde tenke på at fangene trenger litt plass å
bevege å bevege seg på? Ordet idretsplass tør en ikke engang nevne på et slikt sted, trass i at
arealet både skulde være stort nok og egne seg ganske bra til slikt formål. Det er derfor tryggest å
pløye det opp. Jordbruket er ikke så lønnsomt i leira på Bredtveit, Og drives ikke på en slik måte
at det behøver å ødelegge alle muligheter for fangene. Mens tusenvis av mannlige
tvangsarbeidere, som er dømt for samme ting som de kvinnelige, bor i brakker uten gitter for
vinduene, med åpne dører og går fritt omkring på terrenget, eller arbeider i skogsforlegninger og i
lignende utover landet, er de kvinnelige tvangsarbeidere stuet inne på celler og voktes natt og dag
som farlige tukthusfanger- og med 1 times lufting.

Rasjonering på lesestoff.

Lesestoff er strengt rasjonert, biblioteket har et miserabelt utvalg, mest kasserte bøker fra
Deichmann, mange med en rettskrivning så utgammelt at de ikke er leselig lenger. Det er en bok
pr.fange pr. uke og det er forbudt å bytte bøker. Med litt omtanke fra fengslets side vilde det
sikkert være lett å rette på det ved en oppfordring f.eks. til de pårørende om å sende bøker til
biblioteket. Men naturligvis er det et stort lyspunkt at fangene på Bredtveit og andre steder, fra
juli måned i år har fått tillatelse til å abonnere på en egen avis, og på et ukeblad. Før fikk man
fengslets aviser, Vårt land og Morgenposten. Men det var tillatt å bytte aviser, slik at fangene
kunde få lese begge to. Å nei, da kjenner de ikke Bredtveit. Det var strengt forbudt. På alle måter
har man en kvelende følelse av at alt som kan gjøres for at tilværelsen skal bli så grå og trist som
mulig for fangene, det bli gjort. med små og enkle midler.

Stopper militærstrømper.

Så sitter da fangene der de mørke og den lange vinteren på overfyllte celler, innestengt fra
morgen til kvell, og strikker triste, grå fangestrømper, eller stopper militærstrømper. Enkelte har
også trådsymaskin inne på den trange cellen hvor de sitter og tråkker hele dagen til glede for seg
selv, sin medfange og nabocelle. Tenk om frk. Parm hadde nyttiggjort seg de mange flinke
kvinnehender, på en måte som lot dem få anvendelse for sine fagkunnskap, litt fantasi og gi
avløp for en naturlig virkelyst? Sant nok er det noen få som har fått lov til det. Det er de få hvis
arbeide blir vist frem til de besøkende. Selv om en ser bort fra den betydning dette vilde ha for de
enkelte fanger, vilde det sikkert være en økonomisk fordel for fengslet selv. Men alt som heter
arbeidsglede og tiltakslyst hører med til straffen. Slike konstruktive tiltak er utenkelige. Å spare
er hovedsaklig på fangenes mat, på rengjøringsmidler, på fangeklærne i det hele tatt på alt som
gjør fangenes tilværelse mest mulig grå og trøstesløs.   Konstruktive   tiltak for å øke inntektene
er det smått bevendt med ( 10.50: kr.1.000). Men det er vel heller ikke det å    spare staten for
utgifter det gjeller om, isåfall kunde man jo la de fanger som ønsker det få lov å ha sine egne
klær og eget skotøy, istedet for de skjeve og utgåtte trebunder som mange fanger må gå med.
Men det heter så pent at fengslet sørger for alt til fangene, sko, yttertøy og undertøy.
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Tyske mannfolk underbukser som undertøy.

Og hva består fangegarderoben av? Undertøyet er gammelt tyskerundertøy, d.v.s bomullstrøyer
m/lange ermer og lange mannfolksunderbukser, i mer eller mindre medtatt tilstand, nattøyet det
samme. Av utenpå klær overaller, de grå fangeskjørt av ull m/blåtøys bluser til, og om sommeren
de lyse blåtøyskjoler som frk. Parm pleier omtale i intervjuer. ( De kan forsåvidt være all right )
Men så er det yttertøyet om vinteren: gamle soldaterfrakker, matrosjakker- digre mannfolkstøvler
med og uten trebund. det er stort sett hva fengslet har å by på,. ja det er vel et syn!
Men det hører vel også med til straffen. Fengslet kan ikke selv skaffe anstendige klær til fangene.
Samtidig får de ikke lov å bruke egne klær. Det er formodentlig forfengligheten som skal kveles,
gleden ved å føle seg noenlunde ordentlig kledt.

Fengselsdirektøren fortalte fra studietur.

Selvfølgelig er det også om vinteren endel som slipper å sitte inne på cellene, og som har
utearbeide, det vil si i kjøkkenet og vaskeriet, rengjøring i hovedbygningen o.lign. Samt strikke-
og vevstuen, som er egen brakke. Men mesteparten sitter på cellene. Og hva er     sjelelig tortur
og   fysisk   nedbryting   om ikke denne trøstesløse tilværelse på cellene? Det er blitt kritisert at
frk. Parm har satt kvinnelige fanger til steinbryting og tungt veiarbeide. men fangen foretrekker
hva som helst for å sitte på cellene. I januar i år kom frk.Parm frisk og fornøyet hjem fra en av
sine utenlandsreiser og kunde fra prekestolen (som brukes som talerstol) fortelle, muntert og
vittig om sitt studium av svenske kriminalfengsler. (Vilde det forøvrig ikke vært mere
hensiktsmessig å studere en politisk mønsterleir som f.eks. Falstad ved Trondheim?) Sverige er
jo ett av de få demokratiske land i Europa som ikke har politiske fengsler. Etter først å ha fortalt
at det var deilig å komme tilbake til Bredtveit- ja hun så på det som et slags hjem da, hvor hun
såvidt en kunde forstå, betraktet seg selv som en slags mamma, og fangene som barna, hun
skulde ta seg av- nevnt hun også at i det mønsterfengsel for kvinnelige kriminalfanger som hadde
besøkt i sverige, var det ingen fanger som satt lengere enn tre måneder på celle! Deretter fikk de
komme over på brakker med alminnelig vinduer og åpne dører, hvor de kunde leve er mest mulig
naturlig liv, i den utstrekning det er mulig innenfor murene. Det syntes hun var storartet, fikk
man inntrykk av. På Bredtveit sitter imidlertid både varetekts- og fengselsfanger, såvel som
tvangsarbeidere, på celle i måneder og år. Man skulde derfor trodd at frk. Parm deretter vilde gå
inn for å gjennomføre tilsvarende reformer i sitt fengsel. Men det var nok ikke meningen. På
Bredtveit har fangene det utmerket slik det er, ifølge frk. Parms uttalelser til offentligheten, så
der trenges ikke reformer. Men det er jo så interessant å komme ut og se hvordan andre har det.
Og hvilken glans står der ikke av det å være den eneste direktør for politiske fanger, kanskje i
hele Europa? Hvilke muligheter gir ikke det f.eks. intervjuer? Og utenlandsreiser?

Privat tukthus,- eller politisk fengsel?

Å straffe de kvinnelige fangene så ubønnhørlig som på Bredtveit- er det bare et verk av
triumviratet Parm- Rasmussen- Feyling? Eller er det virkelig myndighetenes mening at det
skal være slik? Et privat tukthus, ikke et politisk fengsel? Det kan nemlig ikke herske tvil om at
både dr. Rasmussen og Feyling er fullstendig besatt av    hat   til fangene og at de er umettelige i
sin trang til hevn. Det er utallige beviser på at inspektør Feyling ikke har noen interesse av å
bedre forholdene, men tvertimot saboterer og hindrer alle forbedringer og lettelser, og at legen,
Augusta Rasmussen, ikke behandler fangene som pasienter, men som politiske motstandere som
hun mener seg kallet til å straffe. Hva frk.Parm angår er det ikke lett å forstå hennes motiver, og
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handlemåte. En må bare konstatere at det håp som ble satt til henne, både av fanger og pårørende,
og andre som gjerne så at forholdene på Bredtveit ble bedret, er gjort fullstendig tilskamme. Det
er på Bredtveit alle betingelser for å gjøre stedet om til leir, etter mønster av f.eks. Falstad eller
Ilebu. Landlig beliggenhet med ganske rommelig terreng, flere brakker og en fengselsbygning.
Det ligger inne i tykke byen, slik som Møllergt.19 og Åkebergveien, som frk. Parm alltid
sammenligner med. I moderne fengselspleie er det jo slik at straffen skal bestå i selve
frihetsberøvelsen- og at man motarbeider- ikke påskynner de nedbrytende virkninger av
fengselsoppholdet ved å sørge for en viss avveksling og stimulering, både åndelig og fysisk, blant
annet ved adgang til idrett og gymnastikk. Ved yrkesopplæring og undervisning,
fengselsorkestre, film, underholdningsaftener ved fangen selv o.lign, og en viss bevegelsesfrihet
innenfor området. Ikke noe av dette eksisterer på Bredtveit, selv om frk. Parm kan fortelle om
storslagne ting til folk som ikke kan kontrollere hennes uttalelse.

Fra fengsel til leir?

Med den myndighet som fengselsdirektøren nå har, er det vanskelig å tro at myndighetene vilde
sette seg imot det om frk.Parm gjorde Bredtveit om til leir, etter mønster av Falstad, Ilebu og
lign. steder. Men man har avgjort inntrykk av at hun ikke har interesse av det. Og forklaringen
ligger kanskje i en replikk til en av fangene som svar på hvorfor kvinnene skulde behandles så
strengt: Kvinnene oppfører seg meget dårligere, så de må behandles strenger. Men er ikke det å
sette tingene på hodet? Vilde ikke nettopp en streng og umenneskelig behandling egge fangene
til protest? Det er heller ikke sant, at fangene på Bredtveit oppfører seg dårligere enn fangene i
andre fengsler. Det er vel heller det kvinnestyret på Bredtveit  legger overdreven vekt på
bagateller og har drevet denne tendens ut i den rene karikatur. Orging foregår i alle fengsler, det
har skjedd overalt   under   krigen, og   etter   krigen, likeså forsøk på å smugle saker og ting ut
eller inn av fengslet. Det er ingen grunn til å tro at dette er mere utviklet på Bredtveit enn andre
steder. Men når allt er forbudt, er det klart at det er umulig for fangene å avholde seg fra å fikse
litt av hvert, hvis de har en chanse. Men er det f.eks. en så stor forbrytelse om så fangene smugler
inn en leppestift, litt pudder eller en neglerenser? Eller en fyrstikk og en røyk? Hvorfor røyking
er forbudt på Bredtveit når det er tillatt overalt ellers? Og er det noe rart om mødre og døtre, eller
søstre, eller venninner som sitter på forskjellige avdelinger og    aldri får lov til å se eller snakke
med hverandre, skulde sende hverandre en lapp? Er dette så fryktelig så fangene av den grunn må
behandles og straffes så urimelig strengt, gjetes og passes på som om de var farlige
kriminalforbrytere og ikke ganske alminnelige og normale kvinner?

Litt menneskelig forståelse.

Hvis disse meget beskjedne fordringer ble tilfredsstillet på en rimelig måte, vilde det meste av
den dårlige oppførsel falle bort av seg selv. Og hvis hele behandlingen ikke var så
nervenedbrytende, og isoleringen så strengt gjennomført, vilde det heller ikke forekomme så
mange tilfeller av nervesammenbrudd og voldsomme opptrinn. Med andre ord, hvis fangene ble
behandlet med litt   menneskelig  forståelse,   er det all grunn til å tro at den dårlige oppførsel
vilde forsvinne. Man oppnår ikke særlig gode resultater ved å slå med slegge på hver liten
bagatell. Aller minst oppnår frk.Parm med det, den popularitet som hun gjerne vil gi inntrykk av
å ha. Hva kan så være årsaken til at fengselsstyret tillater og godtar den særegne behandling av de
kvinnelige fangene? De er uten tvil bekjent med hvilket helvete disse tre kvinner på Bredtveit har
skapt for sine medsøstre?
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Mangel på imøtekommenhet.

Noe av det som trykker fangen på Bredtveit mest er den alminnelige mangel på
imøtekommenhet, ofte en direkte vrangvilje, selv overfor de mest beskjedne anmodninger: Det er
mulig at forholdet kunde vært anderledes om ikke vokterskene var helt prisgitt det Feylingske
diktatur, og vilde mere menneskelighet og konduite om de bare kunde. Men før de vet ordet av
det er Feyling over dem, og så smeller det om ikke reglementet er i orden. Konduite er et ukjent
begrep, og det å se gjennom fingerne med bagateller, er vel egentlig en nødvendig egenskap hos
en 1ste klasses fengselsvokter? Det er ellers noe ganske eget ved reglementet på Bredtveit. Ingen
fange har nemlig noensinne sett det. Visstnok heller ikke noen vokterske. Trass i mange
anmodninger har det ikke vært mulig å få se et eksemplar. Og av lett forståelige, eller
gjennomskuelige grunner. For det har aldri eksistert. Det er meget smart. Alt hva Feyling ikke
liker, er i strid med reglementet. Det brukes ettersom det passer. På den måte har man et ekstra
godt tak på fangene. En annen av de ting som gjør tilværelsen så desperat , er at frk.Parm er så
flink til å få utenverden til å tro at alt er så utmerket i hennes fengsel, slik at hun bringer de
pårørende til å tvile på fangenes framstilling, i den utstrekning det er mulig å gi uttrykk for den
innenfor murene. Fangene som har noe å si på hennes styre, eller på forholdene i sin alminnelige
misfornøyde elementer som det er umulig å stille tillags, altså ikke nok med å pines og plages,
slik som det skjer der. Bredtveit skal også i offentlighetens øyne stå som den rene idyll. Det er
bittert for fangene, men naturligvis en stor triumf for iscenesetterne.

Nervekrigen med kikkhullene.

Et ledd i nervekrigen er også kikkhullene på dørene. Det er vel neppe noe som er særpreget for
Bredtveit, men det tør hende at den overstadige kvinnelige nysjerrighet, i tillegg til Feylings
organiserte nervekrig, har ført til at tittingen i dørene går over alle grenser. Hver eneste kvell de
listende fottrinn på gangen, voktersker som sniker seg lydløst av sted fra dør til dør (de har ordre
fra Feyling om å bruke filttøfler), om det da ikke er Bredtveits onde ånd i egen person som er ute
på gummisåler. Som inspektør skulde en tro hun hadde annet å gjøre enn å fortsette ved denne
uopphørlige taslingen utenfor celledørene, men det er vel en av hennes spesielle gleder. Ja også
mannlige voktere sniker omkring og titter om kvellene, på den tiden da fangene kler av seg,
vasker seg og gjør sitt fornødne. Disse kikkhullene i fengslene må vel være en overlevering fra
middelalderen? For hva skal det egentlig tjene til med en slik uopphørlig overvåking? Hva galt
kan de egentlig gjøre alle de stakkarne som sitter derinne i de lange kvellene, siden det skal være
nødvendig med denne ustanselige tittingen? Man kan vel til nød forstå det der hvor det gjelder
farlige forbrytere som man med grunn kan mistenke for å ha noe fore, eller i krigstid da så meget
rart kan skje- men tror man virkelig at dette nervepress er nødvendig i et kvinnefengsel, fyllt av
alminnelig normale kvinner?

Bør kvinner lede et kvinnefengsel?

Etter de resultater man har høstet på Bredtveit er det vel et stort spørsmål om kvinner overhodet
bør ha ledelsen av et kvinnefengsel. En slik konklusjon vil formodentlig vekke ramaskrik innen
kvinneorganisasjonene, men det er iethvertfall sikkert at mange hundre kvinner som har sittet på
Bredtveit- vel uten unntagelse- er kurert for troen på kvinnelige fengselsdirektører. Blant dem er
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det kvinner som har kjempet en menneskealder for kvinnenes likestilling i samfunnet. Det har for
dem vært en hard og bitter anskuelsesundervisning, en trist omskolering. En fange spurte frk.
Parm hva det kom av at kvinner alltid er kvinner værst. Jo da, sier psykologen frk.Parm, det
kommer av at kvinnene alltid har vært i flertall og som følge av det har det vært en stadig kamp
om mannen o.s.v. Altså. kvinnefengslet Bredtveits kvinnelige direktør synes å akseptere denne
tese som en kjensgjerning.   Men  hvis  det  virkelig  er  så,  bør  da  kvinner  overhodet  inneha
stillinger  som  gir  dem  den  fulle  myndighet  og  makt  over  vergeløse  medsøstre,    slik som i
et kvinnefengsel? I store amerikanske fengsler, som f.eks SING-SING muligens i alle
amerikanske fengsler, har man forlatt det gamle   straffe   prinsipp, det har fullstendig forandret
karakter og er blitt en oppdragelses eller opplæringsanstalt, hvor straffen består i
frihetsberøvelsen og tvangsarbeide, mens man ellers prøver å gjøre livet så normalt som mulig
innenfor murene. Det fortelles også at tvangsarbeidsere i svenske fengsler kan gå ut av fengslet
etter arbeidstidens slutt, og komme tilbake til sengetid. Det skulde være enda større grunn til å gå
i denne retning når det som på Bredtveit ikke sitter kriminelle, asosiale individer som skal
oppdras og læres opp til samfunnsnyttige borgere, men sunne, normale, arbeidsføre mennesker
som aldri har ligget samfunnet tilbyrde, men tvertimot representerer en stor sum av fagkunnskap,
dyktighet og normal arbeidsevne. I det første tilfelle- når det gjeller kriminalfanger- går
fengselsbehandlingen ut på å omskape livsuduglige, asosiale individer til samfunnsnyttige
borgere, i det annet tilfelle- slik som når det gjeller de politiske fanger- står man overfor det
uhyggelige fenomen at fangebehandlingen er egnet til å omskape skikkelige, samfunnsnyttige
borgere til hatefulle, asosiale individer, med ødelagte nerver, nedbrutt helse, og konkker
arbeidslyst. Innesperringen og den umenneskelig straffeutmåling skulde være straff hard
nok, om man fulgte den amerikanske eller svenske humanitære fengselspleie, det vet alle som
selv en gang har sittet innesperret som politisk fange, enten det er under, eller etter krigen.

Konklusjon.

Spørsmålet er: Er det myndighetenes mening at behandlingen av fangene skal være slik som her
er beskrevet? Hvis det ikke er meningen, hvorfor blir der da ikke gjort noe for å hjelpe de
vergeløse fangene som sitter der oppe? (august 1947)
Etter at ovennevnte skrev, kommer meddelse at Feyling er reist til cuba, og hva da?
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